
A P O Š T O L Á T
s v . C y r i l a  a M e t o d a  pod o c h r a n o u  bl. Pa n n y  Mar i e .  

Ro č ní k  X X I X .  L i s t o p a d  1 9 3 8 .  Č í s l o  11.

Dušičková resignace unionisty.1
Ivan Marianou.

Ó, Pane,
až odvoláš mne, půjdu rád 
z údolí hrůz i vnad; 
já nechtěl jsem se radovat, 
ni v zahradách si hrát!
Až smrti hrad mne odevšad 
obejme, chci se smát!

Na pokyn Tvůj hned složím rád Až zaťukáš jen, zhasnu rád 
zbraň lásky, třebas mlád, svítilnu žití mlád,
ač byl jsem hotov bojovat ta země neměla mi tkát
a za duše se rvát. hedvábí na ornát!
V pokoje sad dáš vejít snad: Z hřbitovních vrat nebudu lkát
Je  čas již umírat? a volat o návrat!

K rozkazu Tvému, vpluji rád 
ve smrti vodopád, 
až vposled ještě dáš přijat 
mi Tělo Tvé a krev Tvou ssát!
Pro Boží řád Tvé dary dát — 
mé viděls touhy zrát!

Jen  o jedno jsem nepřestal se bát 
o příští ruských chat, 
jež k jednotě jsem přivolat 
vždy hořel, bolem jat, 
že rudý kat, nešetří stád 
Božích a nedbá ztrát!

V arénu poslední jdu rád 
jak smělý andobat!
Mne věčný nezachvátí chlad, 
ni vzdoru líný spád!
Požárům plát, praporům vlát 
povelím mnohokrát!
Ó, Otče, zůstanu i půjdu — stejně rád!

1 Tyto verše nadšeného unionisty vyplynuly ve vážných chvílích ipřed jeho 
svěcením, když nebezpečí plícní choroby zastíralo mu jasný pohled do budouc
ností, Základní tón jeho resignace vyznívá však odevzdaností do vůle Boží a na
dějí věčného života, Sám si jen přeje, aby neviditelná ruka Páně aspoň jednu 
svátou jiskru unijní lásky zažehla v duši bratra-čtenáře!

S úsměvem Tvojím usnu rád 
jak výdech jarních mát, 
bych Marii směl vyzpívat 
sbor sladkých serenád: 
co žití chvat mi nechtěl přát 
a sil mých nesoulad . ..

2 9 7



Nádherná, světoznámá galerie soch světců na Karlově mostě 
v Praze byla konečně doplněna imposantním sousoším našich slo
vanských apoštolů sv. Cyrila a M etoděje. V smutném jubilejním  
roce republiky dostává v něm hlavní město Praha symbolický dar; 
dárcem je  ministerstvo školství a národní osvěty, které sousoší ob
jednalo už v roce 1928 u mistra K. Dvořáka, profesora stát. umělec- 
ko-průmyslové školy v Praze. Karlův most je  povinným průchodis- 
kem pro všechny návštěvníky našeho hlavního města, ať už domácí 
či cizince. A proto bylo nejvýš vhodno, aby na jednom z pilířů stálo 
sousoší našich a vůbec slovanských věrozvěstů a dokumentovalo tak 
naše přičlenění ke křesťanské a evropské vzdělanosti už dávno před  
tisíci lety, jež  dosáhla u nás svého vrcholu právě v době vlády Karla  
IV. — Otce vlasti, krále českého a císaře svaté říše Římské.

A poštolská působnost sv. Cyrila a M etoděje je  sousoším velmi 
výstižně vyjádřena. Svatý Cyril podává slovanským národům knihu 
Písma, jíž je  naznačena nejvyšší kultura ducha — svatost — na
plnění zákona Božího, základ  štěstí pozem ského i věčného. Ideu  
křesťanské pospolitosti vyjadřuje chrám  — dům Boží, v němž před  
tváří Hospodinovou není rozdílu mezi chudým a bohatým, prostým  
a učeným — všichni jsou jedno v Kristu. Z tváře sv. Cyrila vyzařuje 
asketická přísnost mnicha, ozářená nebeskou mírností. Sv. M etoděj 
v postoji arcipastýřské důstojnosti žehná svým ovečkám, jež mu 
Kristus svěřil, aby je  vodil na pastvy věčného života a hájil je proti 
dravým vlkům. Jestliže  v hladké tváři sv. Cyrila čteme přísnostI 
a umrtvování, v tváři sv. M etoděje, pokryté plnovousem, čteme 
výraz nesmírné starostlivosti a péče.

Československou jednotu symbolisují tři postavy u nohou apošto
lů. K lečící postava muže značí hlubokou víru Slovenska; prostřední 
postava dívky přibíhající a ruce k věrozvěstům vztahující symboli- 
suje Moravu ochotnou přijali radostnou zvěst Kristova učení; posta
va naslouchající ženy, stojící jakoby opodál, vyjadřuje kritického 
ducha Čech. Snad je  tím více vyjádřen současný duch těchto tří 
z em í. . . Všichni tři, Češi, Moravané a Slováci jsou však stejně od 
chovanci, ba syny v Kristu našimi apoštoly zplozenými a jsou stejně 
také syny jedné matky Slávy.

Nové sousoší sv. Cyrila a M etoděje bylo vhodně umístěno na K ar
lově mostě v Praze; zdůrazňujeme — n a m o s t ě, neboť oni a víra 
katolická, již nám před více než tisíci lety přinesli, tvoří most, spo
jující nejpevněji oba břehy našeho státu: západní Čechy s východ
ními Slováky a Rusíny. Kdybychom byli šti hned od počátku své 
samostatnosti p o  t o m t o  m o s t ě ,  byli bychom už dávno k sobě  
přišli a se potkali v bratrském objetí.

Postavili jsme v jubilejním roce sousoší svých apoštolů sv. Cyrila 
a M etoděje na Karlově mostě. Pod mostem teče dravý proud,

2 9 8

Dr. J .  M. Jurák.

.Inhileiní dnr.



Nové sousoší sv. Cyrila a M etoděje 
postavené nedávno na Karlově mostě v Praze, dílo prof. K. Dvořáka.

příval vod, jako výstraha přívalu nepřátelského náporu. N espadne
me do něho, nepohltí nás, půjdem e-li cestou svých apoštolů do 
dalších desetiletí, ba tisíciletí života své vlasti; víra cyrilom etoděj
ská bude mostem, spojujícím Západ s Východem. Naši duchovní 
Otcové, sv. Cyril a M etoděj budou našimi nej jistějším i vůdci!

2 9 9



Dvacátý třetí listopad, den, o němž Církev svátá slaví památku 
svátého Klímenta, papeže a mučedníka, je nám Slovanům a pře
devším nám Moravanům dnem drahým a památným, neboť upomí- 
ná nás na naše svaté věrozvěsty, jejichž život a působení je s ostat
ky svátého Klímenta tak nerozlučně spjato. Ostatky svátého Kli- 
menta byly vnějším znakem pevného jejich spojení s Římem, a úctu, 
kterou svati bratří a jejich první učedníci vzdávali svátému Klí- 
mentovi, výmluvně dodnes hlásají četné kostely a kaple z prvních 
dob křesťanství úctě jeho zasvěcené.

Nejpřednějším pomníkem úcty k svátému Klimentu v dobách po
zdějších, v těžkých dobách naší vlasti, je K l e m e n t i n s k á  k o l e j  
T o v a r y š s t v a  J e ž í š o v a  s kostelem sv. Klímenta v Praze. Krátce 
před zrušením Tovaryšstva Ježíšova ozdobil tento chrám jesuitský 
bratr, plodný malíř I g n á c  R a a b  (1715— 1787) cyklem obrazů, 
jež nám výstižně zachycují v duchu a pojetí současné doby strasti
plný žvot svátého Klímenta. Cyklus tvoří dvacet čtyři obrazy, z nichž 
první a poslední obraz je alegorický (jinotajný).

l.Ovodemkcelému cyklu1 je alegorický obraz Církve, jejímž vy
nikajícím představitelem a pastýřem byl právě svátý Kiiment. 
Vpravo v popředí stojí alegorická postava víry s kalichem a křížem 
v rukou, vlevo dva andílkové drží mapu světa a list s nápisem: 
Euntes in mundum universum praedicate evangelium =  Jdouce do 
celého světa, hlásejte evangelium. V pozadí obrazu stojí kostelík, 
symbol Církve svaté, do něhož pastýř — svátý Kiiment — uvádí 
ovce a odhání od stáda vlky — bludaře, kteří se již v jeho době 
v Církvi vyskytovali, jak je patrno též z obrazu desátého.

2. Druhým obrazem začíná líčení vlastního života svátého Klí
menta : Clemens ex consortione doctrínaque Pauli ad credendum in 
Chrístum persuadetur =  Svatý Pavel obrací Klimenta na víru Kris
tovu. Vpravo svátý Pavel se zanícením káže o Kristu, vlevo u stol
ku stojí Kiiment v kruhu svých přátel a s prstem na čele zamyšle
ně poslouchá slova apoštolského kazatele. Podle tváře a zevnějšku 
poznáváme v něm vznešeného žida.

3. Sacro lonte lustratur =  Křest sv. Klimenta, jejž přijímá z ru
kou kněze či dokonce apoštola sv. Petra; kolem stojící postavy jsou 
snad kmotři; vpředu přisluhuje pacholátko při svátých obřadech.

4. Čtvrtý obraz předvádí nám Klimenta již jako křesťana. Chris- 
tianae lídei exponít mystéria =  Kiiment vykládá tajemství víry 
křesťanské hloučku křesťanů okolo stojících. Před sebou má kni
hu, u níž stojí dva bratříčci, z nichž starší učí mladšího spínati ruce

1 Někteří soudí, že obraz k cyklu nepatří a snad ani od Raaba nepochází, Po
něvadž však k cyklu se jinak dobře hodí a vystižně charakterizuje život svátého 
Klimenta, ponechávám jej na prvním místě.

3 0 0

Jo s e f  Hudec.

v _

Život svátého Klimenta v obrazech
od Fr, Ignáce Raaba T. J.



Fr. Ignác Raab, Sv. Kliment světí kněze.
(8. obraz z galerie v děkanském  kostele sv. Mikuláše v Berouně

u Prahy.)

k modlitbě. Ostatní křesťané tísní se na Klimenta a napjatě po
slouchají; jedna žena zapomíná při tom i na vlastní děti a na jablíčka 
v koši. Kluci dovedou ovšem toho využít a za zády své matky svá
dějí o červené jablíčko tuhý boj. Z celého obrazu dýše životní zku
šenost vychovatelská; snad vzpomínal Raab při malbě obrazu zku
šeností, jichž nabyl, doprovázeje některého jesuitského scholastika 
při vyučování katechismu.

5. Ad summi Pontilícatus dignitatem capessendam adsciscítur =
Kliment zvolen za papeže. Je  obklopen hloučkem volitelů, kteří jej 
nutí, aby přijal důstojnost papežskou. Pacholátko podává mu na 
polštáři papežské klíče — odznak moci; vlevo v pozadí připravují 
papežský trůn.

6. De rébus dívinis sermonem ad populum ínstítuit — Kliment za
hajuje svůj učitelský úřad kázáním lidu. Z tváří posluchačů vidí
me, jak přímo lpí na jeho rtech. Muži, ženy, staří i mladí napjatě

301



sledují kázání; matka zapomíná na dítko v náručí, jež jediné nepo
slouchá, a hledí do neurčitá. Vpravo namaloval malíř stařenu, jejíž 
zjev nám připomíná středověké čarodějnice.

7. Sísínnium huíusque coniugem Theodoram ad lidem Christi con- 
vertít =  Obrací Sisinnia s manželkou na víru Kristovu. Svatý Kli
ment sedí v křesle, před ním klečí Sisinnius a hluboce dojat patří 
na kříž s ukřižovaným Spasitelem, vedle něho klečí jeho manželka 
Theodora. V pozadí odhrnuje jakýsi zvědavec, snad císařský zvěd, 
záclonu a pozoruje Sisinnia.

8. Sacerdotes creat, Svatý Kliment oděn v roucha papežská udě
luje za přísluhy biskupů svěcení kněžská. Po boku biskup s nádob
kami na svaté oleje, před ním novosvěcenci v ornátech vzadu 
ještě svinutých. Vpředu otec se synáčkem, snad otec a bratr někte
rého novokněze.

9. Viros in urbe legít šeptem, qui acta martyrům consignent =
Volí v městě sedm mužů, kteří by zaznamenávali děje mučednické. 
Na obraze vidíme svátého Klimenta s ustaranou tváří, do níž sta
rosti a pronásledování vryly nejednu vrásku, a kolem něho sedm 
mužů, snad jáhnů, jimž sv. Kliment dává knihu, aby do ní psali ži
voty svátých mučedníků.

10. Ad schisma Corínthíí amollitum litteras exarat. Svatý Kliment 
sedí zamyšlen s brkovým perem v ruce u svého stolu nad listem, 
před ním kalamář, pero a hořící svíce. Píše list proti rozmíškám, jež 
nastávaly v Korintě, list, jenž v dějinách papežství má nemalý vý
znam. Na zemi u stolu sedí jakási postava.

11. Coram Mamertino, urbis praefecto, mortem Clementis urgent 
sacrifículi. Požehnaná činnost Klementova nezůstává bez úspěchů 
a budí nenávist pohanských kněží. Vidíme je se zelenými věnci na 
hlavách před soudnou stolicí Mamertina, městského prefekta. J e 
den ukazuje na Klimenta, jenž venku před jakýmsi chrámem učí, 
druhý s rozevřenou knihou dokazuje, že se tím protiví státním bo
hům a škodí státu. Vpravo vojíni ukazují na Klimenta a čekají na 
rozkaz, aby jej zatkli.

12. Caesarís sententiam legente Mamertino aut diís ímmolarc, aut
exulare iubetur. Mamertinus obklopen stráží sedí na trůně a čte 
Klimentovi, před ním stojícímu, rozsudek. Bud má obětovati bo
hům — vlevo stojí socha Jovova s blesky v rukou a orlem u nohou, 
pod ní uhlí, do něhož malé pacholátko fouká, a pohanský kněz se 
zeleným věncem na hlavě podává mu kadidlo — nebo .má odejiti 
do vyhnanství. •

13. Christianos in exilium navigaturus extremum valere iubet. 
Dojemná scéna loučení. V pozadí v přístavě čeká lod, jež má Kli
menta odvézti do vyhnanství. Velekněz se loučí, křesťané líbají mu 
štolu a ruce a pláčí, jeden hošík křečovitě svírá jeho štolu, jako by 
tím chtěl zabrániti jeho odjezdu.

14. Ad latomias Chersonesí damnatos Christianos quum reperit, 
amplexu stringit. Kliment ve vyhnanství na Chersonesu (dnešním 
Krymu). Po okolních skalách hloučky křesťanů s různvmi nástroji

3 0 2



Fr. Ignáce Raaba, obr. 16. Na rozkaz sv. Klimenta z vykopané země 
vyprýštil pramen vody, osvěžující žíznivé.

lámou kámen nebo provádějí různé stavby. Pod skalami zátoka a 
na ostrůvku sedí svaty Kliment a těší křesťany odsouzené k pracím 
v lomech, kteří se k němu se všech stran sbíhají. Vpředu namáhavě 
kopou studnu, aby měli vodu k pití.

15. Aquam sitíentibus a Deo exorat; hanc agnus levato pede dex- 
tro afiuturam ostendít. Dělníci trpí žízní, a tu se Kliment uchyluje 
k modlitbě. Před ním na skále zjevuje se beránek a pravou přední 
nohou ukazuje na okraj skály, odkud má vytrysknouti pramen.

16. Ibidem Clementis íussu terra eífoditur: prosílít scaturigo siti- 
entes recreatura. Kolem sv. Klimenta se kupí křesťané zemdlelí 
žízní s prázdnými nádobami. Kliment dává požehnání a zatím děl
níci s motykami a rýči kopou na označeném místě. Ze země vyrazí 
pramen, jako kdysi Mojžíšovi ze skály na poušti. Všichni se hrnou 
nedočkavě k vodě, jeden druhého odstrkuje, mladší bratříček vy
dírá nádobu z rukou staršímu, který už hasí žízeň. (Dokončení.)

303



(Z přednášky, založené na vlastních zkušenostech, kterou 
měl protojerej M. Polskij o duchovní situaci ruského ná
roda pod vládou bezbožníků na nedávném sněme v Srěm- 
ských Karlovcích.)

------------Za mého pobytu v Ust-Sysolsku umíral tam souchotěmi
mladý komsomolec. Jeho rodiči si velmi přáli, aby přijal sv. přijí
mání a také nemocný to chtěl, ale všichni měli strach před jeho 
bratrem-komunistou. Konečně přijel tento bratr a na prosbu ne
mocného odpověděl: „Jenom přijmi sv. přijímání, bratře! Umřeš-lí, 
bude doma smutno a teskno mysliti, že už tebe vůbec není. Prav
da, kdož přijímají sv.přijímání,praví, že to činí pro věčný život; tak 
budeme i my mysliti, že jsi živ.“ Mladíka vyzpovídal, zaopatřil sv. 
přijímáním a pak i tajně církevní obřad (pohřební) vykonal kněz. 
Duši jeho přijal Bůh — ale tělo slavně pochovali — komsomolci. . .

Dříve ještě, hned prvý den, co jsem byl zavřen do vyšetřovací 
vazby ústředního moskevského GPU, znovu jsem poznal, jak jsou 
nezničitelný nejvyšší duchovní otázky lidstva, a jak nadarmo proti 
nim bojují bolševici. Vyšetřující soudce pravil mně mezi jiným: 
„Kdybyste věděli, jakou škodu činíte národu náboženstvím, jistě 
byste se jím nikdy nezabývali.“ — Odpověděl jsem jemu, že právě 
proto mám o náboženství zájem, poněvadž vím, že jím prospívám 
sobě i lidem. Na další otázku, jaký že prospěch přináší náboženství, 
jsem jemu pravil: „Kdybyste přišel domů a se dověděl, že vaše že
na byla rozdrcena automobilem, úžas a nepochopitelnost této udá
losti vás duchovně ubije, ukáže se vám nesmyslnou i každá láska a 
oddanost, i váš rozum i váš život. My však, věřící, víme, že je ve 
všem vůle Boží i rozum i Prozřetelnost Boží, že je láska věčná a 
nikoliv marná, poněvadž je život věčný!" Můj vyšetřovatel se za
chvěl a znepokojil. Pokoušel se odpovědět, ale nemohl. Při druhém 
výslechu, již v žaláři, pravil mně jednou zcela potichu: „Jsem už 
věřícím;" byl velmi shovívavým a podal o mé záležitosti tak mírný 
úsudek, že mu naprosto neodpovídalo přísné rozhodnutí GPU, jímž 
jsem byl odsouzen na tři léta do soloveckého tábora. Později jsem 
se dověděl, že můj vyšetřovatel měl mladou ženu, kterou měl vel
mi rád, a tak můj rozhovor s ním mířil přímo do cíle.

Bůh mně dal to štěstí, že jsem přijal pokání dvou čekistů, jednoho 
v Moskvě ještě před mým uvězněním, a druhého až na Solůvkách.

Při zaopatřování jednoho stařičká mé farnosti v Moskvě spatřil 
jsem jeho syna, mladého člověka, který chřadl souchotěmi. Nedbal 
však na prosby otce a nyní ani na moje prosby a odmítal pokání. 
Sblíživ se s ním, brzy jsem poznal, že mladý ten člověk nevěří v 
možnost odpuštění svých hříchů. Neboť ubil na různých trestných

3 0 4

Ruská duše a bolševici.
Proto]. Michail Polskij.

I.



výpravách bolševických čtyři 
sta lidí— podle jeho výpočtu.
Všichni jím zabiti často oživu
jí v jeho paměti, a jeho svě
domí nemá pokoje. Nepři
pouští už možnost, že by mohl 
nabýti pokoje svědomí a od
puštění takových hříchů. Tak 
jako ten člověk sám nečinil 
pokání a nehledal odpuštění 
hříchů, nebylo možno tehdy 
ani pomyslit na církevní po
kání za takový hřích. Třeba 
bylo pohnouti ho k zpovědí a 
k sv. přijímání, přesvědčiti 
ho o milosrdenství Božím a 
doufatí v další působení Boží 
milostí v jeho srdci. Příkla
dem kajícího lotra jsem ho 
uprosil, že přijal sv. svátostí.
Pak odešel spokojen v duši 
do nemocnice a tam na mne 
vzpomínal a mne k sobě vo
lal až do své smrti.

Druhý čekista, tajný spolupracovník GPU, který kontroloval 
službu finančních zařízení na Solůvkách, byl naším vůdcem a do
zorcem na rybolovu, kde jsem s druhými vězni konal nucené prá
ce. V síťařské dílně slyšel naše duchovní rozhovory, dal se se mnou 
do debaty a na konec po Boží milosti si vykonal u mne — tajně, 
nepozorován svými druhy — sv. zpověď a přijal sv. přijímání.

Příklady tyto jsou velmi radostné. Existuje duše, a Boží obraz se 
v ní ukazuje nezničitelným i v takových vyvrhelích,1 jako jsou če- 
kisté . . .

Konečně — nejhlubší škodu možno způsobili v duších d ětí. . .
Na Solůvkách setkal jsem se kdysi u dveří hřbitovní cerkve — s 

malým hochem, asi šestiletým, synkem některého ze správních za
městnanců. „Mnichu, kam jdeš? . . .  Boha není, modlit se netře
b a .. . je to klam" — zašveholil hoch, vzhlížeje ke mně s neobyčej
nou na jeho věk smělostí. Byl jsem překvapen. Skloniv se k němu, 
pravil jsem: „Milý hochu, kdo tě to naučil tak mluviti? Jak  je to 
nepěkné! Vždyť Bůh je a modliti se je třeba — odkud jsi to vzal?" 
— Hošík se zarmoutil, začervenal a všecek zlý výraz s jeho tváře 
zmizel. Co mohla odpověděti tak malá bytost? Mlčel. Pohladil jsem 
ho po hlavě. Můj úsměv byl mu stejný jako u všech lidí: nic iu ne
bylo strašného, co asi jemu navykládali jeho rodiče!

Než rozvratný ovšem vliv sovětské školy a sovětského způsobu
1 Autor užívá ostřejšího výrazu, který nechceme doslovně reprodukovati.

T rp íc í ,
i pro Vás přišla konečně pomoc. 
Žádejte tuto knížku, která jedná
0 tajemných silách bylin. Přinese
1 Vám pomoc jako všem, kteří tuto 

knížku četli. Pište a obdržíte ji

Z d a r m a  o d  m a g i s t r a  
B R A U N E R A .  P R A H A  II.,
P Ř Í K O P Y  14,  odd.  CM.

3 0 5



života projevuje se na dětech s výjimečnou silou. Cestou ze Solů- 
vek do vyhnanství zastavili jsme se na jedné z etap v hluché zyr- 
janské vesnici. V selském domku zaujal velice naši pozornost plně 
vzrostlý, chytrý chlapec ve věku sedmi let, který se přišel podívat 
na nás, vyhnance provázené ozbrojenou stráží. Když chlapec ode
šel, hospodyně nás varovala, abychom se měli před ním co nejvíce 
na pozoru: hoch dostává od místního milicionáře pětníky a donáší 
mu vše, co se ve vesnici mluví a dělá. Pro nás bylo toto upozornění 
důležité, poněvadž nás naše stráž často nechávala o samotě, dů
věřujíc nám, a snadno jsme mohli povědět i něco protisovětského.

Pravidelně žádají učitelé na venkovských školách od dětí, aby jim 
donášely na vlastní rodiče, zdali v něčem neplní vládních povinností. 
Dětem se ukládá sledovatí rodiče, jak vedou hospodářství podle 
sovětského plánu. Proto se rodiče bojí svých dětí i při rozhovoru. 
Bydlil jsem ve velmi hodné zyrjanské rodině, kde se také rodiče báli 
svého celkem dobrého synka Andrjuše a o politických otázkách 
rozmlouvali se mnou jen o samotě.

V mnohých případech bývá však vliv rodiny silnější než vliv 
školy, že i děti mnohdy projevují samostatnost svého úsudku a srd
ce a hned protestují proti sovětskému systému.

Syn jednoho z členů mé farní rady v Moskvě dal učitelce ve škole 
otázku o osudu carských dětí. Učitelka vysvětlila dětem obšírně, 
že by děti carovy způsobily mnoho zla a proto je pobili spolu s je
jich rodiči. V třídě nastal šum. Děti jednohlasně protestovaly s po
citem nespokojenosti: „To je také možno nás pobiti za rodiče . . ., 
děti za to nemohou . . ., děti nejsou vinny . . . ony neměly býti za
bity . .., to je nespravedlnost!"

Na druhý den učitelka pozvala k sobě rodiče hocha, který přišel 
s takovou otázkou ve třídě, a domlouvala jim, že budou oni odpo
vídali za to, jestliže se ještě jednou bude opakovati takový výstup 
jejich chlapce . . .

II.
Život  s o v ě t s k é  m l á d e ž e  znepokojuje už i bolševické listy, 

které ovšem farizejsky jen naříkají nad nevázaností mládeže, ale 
naprosto nejsou s to, aby přivodily nápravu, nanejvýš se snaží vinu 
a odpovědnost svalití na cizí bedra. „ K o m s o m o l s k a j a  P r a v d a "  
(ze 24. IX.) zachytila v článku „Kdy maj í  dět i  j í t  spát "  — struč
né obrázky ze života sovětské mládeže — namnoze ještě školou po
vinné — na ulicích Moskvy a Petrohradu. Citujeme z tohoto člán
ku několik výňatků:

„Na ulicích Moskvy. Tmavá Maso-Bulvarná ulice: na lavičce 
u domu č. 17 sedí skupina dětí. Napodobují hudbu a tančí. Je  půl 
j e d e n á c t é .

V Iljinském parku se procházejí dívky a hoši. Na jedné lavičce 
se uvelebila skupina školáků. Kouří a hodně hlasitě nadávají. J e  
již  půlnoc.  Mimo jde strážník, ale dětí si nevšímá.

Půlnoc .  Velko-Serpuchovskou ulicí se pohybuje podivné proce

3 0 6



sí. Skupina dětí od 8 do 16 let zatarasila chodník. Děti zpívají nahlas, 
aniž koho respektují. Mimojdoucí se jim mlčky vyhýbají.

Noc. Kamenný most. Potkáváme několik výrostků, kteří sotva 
stojí na nohou. Na náš dotaz, odkud jdou, ochotně sdělují, že se 
vracejí z nějaké oslavy.

Ve t ř i  č t v r t i  na j e dnu na stanici metra (podzemní dráhy) na 
Sverdlovském náměstí několik pionýrů běhá sem a tam po scho
dech a pletou se pod nohama dospělých.

Na náměstí Majakovského poblíže kina „Moskva11 propukl nějaký 
skandál. Slyšíme hvízdot strážníka a křik. Skupina žáků různého 
stáří obstoupila prodavače melounů. Dětí je tu aspoň 30. Ptáme se 
několika žáhyň-pionýrek, co se zde stalo. Odpovídají, že chuligáni 
násilně okradli prodavače o melouny. . .  „A proč jste ta k  pozdě 
na ulici?" — ptáme se pionýrek dále. — „Ale, u nás se vyučuje od
poledne,11 zní odpověď.

Náměstí Sverdlova. Restaurace Metropol. J e  a s i půl noc  a z res
taurace vycházejí dva výrostci 15— lóletí, S nimi jde dívka asi stej
ného stáří. Slyšeti hudbu, je to dancing (tančíma). Vcházíme tam 
a vidíme mezi tančícími dospělými několik 15letých dívek . . .

Na Taganské ulici se dancing uzavírá ve 12 hodin v noci .  Vy
chází z něho mládež. Mnoho výrostků, jedna z dívek si nese i škol
ní brašnu. Poblíže dancingu stojí strážník. Ptáme se ho, chodí-li sem 
žáci často, a proč se jim to dovolí? Strážník krčí jen rameny a vy
mlouvá se, že je to tak vždycky , ..

Stromořadí podél Leningradské silnice. Tma,  ale všude je plno 
lidí. Smích, křik, zpěv odrhovaček. Mezi procházejícími se je mno
ho výrostků. Jdeme za jednou skupinou a posloucháme, o čem ho
voří. Jsou to všichni žáci a jdou do restaurace. Sledujeme je. V res
tauraci hudba a tanec. Společnost školáků zasedla ke stolu a objed
nala sí sodovku. Pak se dali do tance foxtrotu. Do druhého tance 
brali si již mladíci dívky jim zcela neznámé a velmi pochybného 
zjevu . . . “

Dále článek „Komsomolské Pravdy11 popisuje ještě děti v noci na 
ulicích Petrohradu, ale je to celkem totéž, co v Moskvě a proto to 
pomíjíme. Tak děti v SSSR požívají „úplné svobody" a chodí spát 
k ránu.

30 7

v

Žáci slovanských apoštolů.
Dr. Fr. Grivec.

(Z knihy: Slovenskí kněz Kocelj.)

K porozumění apoštolské činnosti sv. Cyrila a Metoděje na Vel
ké Moravě a v Panonii je důležitá otázka, zdali a kde získali slo
vanští apoštolé první slovanské žáky a spolupracovníky svého 
apoštolského díla. Jistě je kolem sebe shromáždili už v Cařihradě 
před odchodem k moravským Slovanům a možná, že ještě před 
příchodem Rostislavova poselstva. Několik těchto žáků vzali totiž



s sebou z Cařihradu. Avšak pro tak těžké a důvěrné poselství by
lo třeba prozíravé a střízlivě volby a dobré přípravy. Ony měsíce, 
které asi minuly mezi příchodem moravského poselstva a mezi od
chodem z Cařihradu, nestačily k takové přípravě žáků.

Dějepiscové všeobecně přiznávají, že bylo tehdy křesťanství mezi 
Slovany byzantského císařství, zvláště v blízkosti větších kultur
ních a církevních středisk, už přece rozšířeno. Mezí křesťanskými 
Slovany bylo jistě už aspoň několik prostředně vzdělaných a ideál-, 
nich mladíků a mužů, které vábilo duchovní a apoštolské povolání.

Byzantínolog dr. Fr. D v o r n í k, (profesor pražské university 
Karlovy) tvrdí, že byl v byzantském císařství a zvláště v Cařihradě 
už značnější počet duchovních a mnichů, kteří znali slovansky, ane
bo i pocházeli ze slovanského rodu, Sv. Cyril mohl v Cařihradě ze 
slovanských duchovních a mnichů kolem sebe shromážditi kruh 
slovanských žáků.1 Svatí bratří soluňští svým ideálním způsobem 
života a svou apoštolskou horlivostí jistě asi vzbudili pozornost 
těchto Slovanů. Sv. Metoděj byl po více roků (snad asi 10 let) kníže
tem slovanského kraje a už tehdy projevoval péči o svoji nesmr
telnou duši i o duše svých slovanských poddaných. Jeho odchod do 
kláštera musel na ideálnější Slovany jeho kraje mocně působíti; 
možná, že už tehdy se k němu někteří přidružili. Je  pravděpodob- 
no, že bylo mezi četnými cařihradskými a olympskými mnichy též 
několik Slovanů; ti se mohli v klášterní samotě seznámili se sv. Me
todějem a potom i s jeho bratrem. Sv. Cyril byl jistě znám svou 
učeností a svou náboženskou horlivostí též byzantským Slovanům. 
Proto je možno se domnívati, že svati bratří soluňští už nějaký čas 
před příchodem moravského poselstva měli kolem sebe skupinu 
slovanských žáků a stejně smýšlejících přátel, kteří „byl i  t é hož  
ducha j a k o  on i", jak se praví v „Životopise Metodějově" (hl. 5.). 
Doba po návratu z misie chazarské (861) byla právě vhodná k shro
mažďování a poučování slovanských žáků.

Potvrzuje to s velikou pravděpodobností řecký „Život  K l e 
m e n t a  B u l h a r s k é h o " ,  nejplodnějšího spisovatele ze školy Cy
rilometodějské; píše totiž, že si Klement „vzal za vzor velikého 
Metoděje, jejž následoval už v útlém mládí a život a dílo svého uči
tele poznal jako nikdo jiný". Klement Bulharský zemřel roku 916 
v tak vysokém věku, že se před smrtí pro svoji tělesnou zesláblost 
zřekl biskupského stolce. Byl tudíž stár přes 80 let; podle toho by 
připadalo jeho narození mezi léta 830—835. Z toho plyne, že byl 
v „útlém věku mládí" ještě před Metodějovým odchodem k Mo
ravanům. Přidružil se tedy k němu před rokem 863. Metoděje mohl 
dříve poznatí, poněvadž pocházel z byzantského kraje, jejž spra
voval Metoděj jako císařský místodržitel, anebo i z blízkosti Solu
ně. Klementovým rodákem byl také N a u m, vynikající žák Meto
dějův.2

1 Les Slaves, Byzance et Rome, 1926, str. 160— 164.
2 Viz N, L. T u n i c k i j ,  Sv. Kliment, epískop slověraskij (Sergějev Posad 

1913), str. 111— 117. — Bogoslovni Věstník 1935, str. 186.

3 0 8



Z řad byzantských Slovanů byli též slovanský kněz a jáhen, kteří 
provázeli sv, Metoděje okolo roku 882 do Cařihradu a tam zůstali 
s knihami; vypravuje o tom „Život Metodějův" v 13. hlavě. Měli 
tedy svati bratří před svým odchodem z Cařihradu aspoň čtyři ta 
kové slovanské žáky, že je mohli vžiti s sebou. Jistě že nevzali s se
bou všech svých stejně smýšlejících slovanských žáků. Nějaká sku
pina jich zůstala v Cařihradě a tamodtud udržovali spojení se svými 
velikými učiteli. Tak soudí velicí slavisté P. L a v ro v 3 a L. N. Tu- 
m c k i j.4

Tato fakta nám pomáhají řešíti otázku, jak mohlo staroslovanské 
písemnictví už v prvých počátcích vystoupiti s takovou dokonalostí 
a jak mohli svati bratří dosáhnouti na Moravě a v Panonií tako
vých úspěchů. První cyrilometodějští žáci z císařství byzantského 
byli na Moravě a v Panonii už dobře zapracovaní spolupracovníci 
jejich literárního i apoštolského díla. V Čařihradě zůstavší slovan
ští žáci pomáhali pak svátým bratřím udržovati styky s domovem. 
íStr. 229—230.1

3 0 9

II
Žáci slovanských apoštolů v Římě.

Počet žáků, které sv. Cyril a Metoděj vzali s sebou do Říma, je 
nemožno zjistíti. Na základě „Života Metodějova" je pouze jisto, 
že tři z nich byli vysvěceni za kněze, dva pak za lektory (nižší svě
cení). Jiak svědčí řecké a církevně-slovanské prameny,5 byli z nich 
za kněze vysvěceni K l e m e n t a N a u m ,  oba pocházející z byzant
ského císařství. Byl by tudíž z panonských a moravských žáků, kte
ré s sebou vzali svati bratří do Říma, pouze jeden byl posvěcen na 
kněze. Snad se to zdá někomu příliš málo. Ale musíme povážiti, že 
sv, bratří se odebrali do Říma proto, alby konečně upravili církevní 
správu v Panonii a na Moravě a tak umožnili, aby jejich žáci mohli 
býti posvěceni doma. . . Počhopitelno je, že s sebou vzali právě 
Na u m a a K l e m e n t a ,  kteří ovšem dobře znali řecký a proto 
jim mohli v Římě nejvíce pomáhati. (Str. 72—73.)

Podle souhlasného téměř mínění dějepisců bydleli sv, Cyril a Me
toděj se svými žáky v jednom z řeckých klášterů a žili ve společ
nosti řeckých mnichů; vždyť byli přece oba dva též řeckými mni
chy. Malá jakási poznámka v „Životě Konstantinově" svědčí, že se 
také jejích žáci přizpůsobili řecké společnosti. Cyrilův životopisec 
totiž píše, že papež položil slovanské bohoslužebné knihy na oltář 
v kostele P. Marie, „ k t e r ý  se j me n u j e  F a t n e " .  F a t n e  je řecký 
výraz místo latinského jména toho chrámu P r a e s e p e  — Jesle. 
(P. Maria ad Praesepe — P. Maria u jesliček.) Použití méně známé
ho řeckého jména za známější latinské je důkazem, že byli žáci sv. 
Cyrila v Římě úplně pod vlivem řeckého okolí — řeckých mnichů.

3 Kirill ta Metodij, Kiív 1928, str. 40.
4 Sv. Kdiment, episkop ©lověnskij, str. 227—232 a j.
5 Řecký „Život Klementa Bulharského*' a církevně-slovanský „Život Nauma“.



A právě řecký klášter sv. Praksedy při kostele Panny Marie u jesli
ček byl střediskem řeckého vlivu v Římě.

Asi v době příchodu slovanských apoštolů do Říma pokusil 
se papež Hadríán ukázati řeckým mnichům svoji zvláštní náklon
nost. Hlavní římský pramen pro dějiny papežů, L i b e r  P o n t i f i ca -  
lis, vypravuje, že papež Hadrián II. v pátek po nedělí Devítník, 
dne 20. února roku 868, uspořádal ve svém lateránském paláci řec
kým mnichům s l a v n o s t n í  oběd.  Před obědem jím pokorně nalé
val vodu, aby si umyli ruce, pří dbědě jim posluhoval a dokonce 
s nimi jedl, což je rozhodně proti předpisům papežského dvora. Po 
obědě s nimi zpíval modlitby, prosil je, aby se modlili za mír svaté 
Církve, a pravil jilm, že bude vůči křesťanskému Východu pokra- 
čovati v církevní politice svého předchůdce. To řecké mnichy tak 
nadchlo, že byli jako omráčeni (díutino stupore attoniti) a volali 
díky Bohu, že dal Církvi takového papeže. Třikráte volali: ,,Náš 
pán -— Hadrián, po vůli Boží nejvyšší kněz a papež obecné Církve, 
ať žije!“6

To bylo dne 20. února 868. Nemůžeme si mysliti, že by slovan
ští apoštolé nebyli při tom býváli. Uvedený římský pramen výslov
ně zdůrazňuje, že byli mezi nimi přítomni takoví, kteří byli vy
slanci světských knížat (legationibus mundi principům fungeban- 
tur). Sv. Cyrila a Metoděje pak poslal k Slovanům byzantský cí
sař a do Říma přišli ještě zvlášť jako vyslanci knížat Rostislava a 
Kocela. A ještě více! Zdá se dokonce, že slovanští apoštolé dali asi 
aspoň nějakou pohnutku k oné intimní slavnosti, a že platila též 
k jejich poctě. Řím byl ještě pod dojmem slavnostního přijetí ostat
ků sv. Klimenta a, slovanských apoštolů. Právě kolem 20. února byl 
sv. Metoděj posvěcen na kněze, a zároveň byli posvěceni i jeho (a 
Cyrilovi) žáci. Kněžské posvěcení tak významného řeckého mni
cha, jakým byl sv. Metoděj, bylo samo sebou důležitou událostí. 
Vždyt byl Metoděj pro svůj dřívější vysoký státní úřad, potom jako 
opat velikého cařihradského kláštera a jako císařův kandidát na 
úřad arcibiskupský — jedním z nejznamenítějších řeckých mnichů. 
Kromě toho byl v úzkém spojení s tak drahocennými ostatky sv. 
Klimenta (str. 247—248).

*
P. St. S a k  ač T. J., odůvodňuje zajímavým způsobem domněnku, 

že zůstali žáci sv. bratří celý čas do Metodějova návratu do Pano
nie, tudíž aspoň půldruhého roku v Římě. Bydleli v řeckém klášteře 
sv. Praksedy, nedaleko chrámu Panny Marie u jesliček. Řecké kláš
tery byly tehdy zároveň řeckými učilišti. Tak prý sv. Cyril zařídil v 
klášteře sv. Praksedy dočasné učiliště, kde vyučoval své slovan
ské žáky a mnohé jiné, jak píše jeho staroslovanský životopisec: 
„Římané bez ustání docházeli k němu a dotazovali se ho o všem a 
dostávali od něho dvoje i troje vysvětlení.“ Tak se stal sv. Cyril za-

6 L i b e r  P o n t i f i c a 1 i s, vyd. Duchesne, II., str. 176, 177. Upozornil na to 
M. ďiHerbigoy na Byzantinologíckém sijezdě v Bělehradě 1927.

3 1 0



Pročítáme-li trpělivě nekonečně vleklá vyjednávání o sjednocení 
církve východní se západní, vedená na církevním sněmě ve Ferraře 
a pak ve Florencii právě před půltisíciletím, poznáváme jasně, že 
vedle psychologického odcizení oddělených církví měly se odstraniti 
překážky p o v a h y  p ř e v á ž n ě  d o g m a t i c k é  (věroučné). Nejlepší 
theologové skřížili tam v mnohých sezeních zbraně ducha, snažíce 
se rozptýliti nedorozumění nebo předsudky a proniknouti do hlubin 
nejvznešenějších'náboženských pravd (na př. tajemství nejsv. Tro
jice). Dějiny unijních pokusů jsou zároveň dějinami unijních překá
žek, z nichž mnohé přetrvaly věky a zůstaly dodnes znamením roz
poru. Těmto přehradám, dnes znova stavěným, příkopům znova 
prohlubovaným chceme tu věnovati svou pozornost.

S r b s k é  p r a v o s l a v í  obnovuje v poslední době s velikou zálibou 
náboženskou filosofií ruského laického bohoslovce A. S. C h o m j a 
ková,  která je v rozporu nejen s katolickým, nýbrž také s pravo
slavným učením o Církvi jako hierarchické společnosti.1 Zemřelý 
srbský patriarcha V a r n a v a  v tom duchu zastaralého slavjanofil
ství vystoupil svého času proti katolické Církvi i ve svém slavnost
ním okružním listě; názory C h o m j a k o v o v y  horlivě zastává dosud 
známý srbský biskup Ni k o l a j  Ve l í mi roví č ,  systematicky je hlá
sá náboženský časopis srbský ,,Mi s i o n á ř "  i úřední věstník srbské 
církve „Glasnik" .  V článku „I s tok  i Zapad"  obviňuje v „Glas- 
niku‘‘ (č. 12— 15) D r a g o m i r  T o l i č  katolickou Církev, že po
skvrnila náboženství Kristovo římským duchem, který prý jen touží 
po veliké říši a usiluje o politickou jednotu, a proto je mu prven
ství papežovo důležitější nežli náboženské pravdy. Proto prý nepře
kážejí římské Církvi ani náboženské rozdíly katolíků východního 
obřadu, kde věroučně souhlasí s pravoslavím, jenom když uznávají 
prvenství papežovo! V tom smyslu pak vykládá Tolič celé dějiny 
východního i západního křesťanstva, rozkolu i bludů.2

Takové názory hlásané v úředním listě srbského pravoslaví stá-
1 Viz Dr. Fr. Grivec, K r i s t u s ' v  C í r k v i ,  sír. 72, 73, vyd. „Apoštolát sv. Cy

rila a Metoděje", Olomouc 1938.
2 Viz K r a l j e s t v o  B o ž j e ,  r. 1938, čís. 10.—11., str. 183, 184, Mariibor.

3 1 1

Jan  Chodil.
Překážky sjednocení.

kladatelem pr vní ho  s l o v a n s k é h o  ú s t a vu  v Římě.7 Ale ne
smíme zapomínati, že Kocel byl tehdy ve stálém spojení se slovan
skými apoštoly za jejich pobytu v Římě. Kdo jiný mohl toto spojení 
zprostředkovávati, nežli Cyrilovi žáci. Aspoň někteří se tedy asi 
vrátili do Panonie už z jara roku 868.

Podle mínění M. ďHerbigny-ho měl sv. Cyril v Římě pravidelné 
přednášky z filosofie a theologie, které navštěvovali nejen četní 
Řekové, nýbrž i Římané8 (str. 246—247).

7 Dr. S. Sakač, Iz slavné hrvatske prošlosti, Zagreb 1931, str. 63, 64.
8 Deuxiěme congrěs internatiomal des études byzantines, Beigrade 1927, str. 4.



vají se přirozeně směrnicemi srbského duchovenstva pravoslavného 
a tím i lidu a tvoří umě l é  p ř e h r a d y  mezi  p r a v o s l a v í m  a k a 
t o l i c t v í m  ve společném státě,

Jinde je to zase bolest lásky k vlasti těžce zkoušené dlouholetým 
vyhnanstvím, k t e r á  h l edá  š t ě s t í  n á r o d a  i c í r k v e  na růz
ných  c e s t á c h  v z a h r a n i č í .  Pařížský exarchát m e t r o p o l i t y  
J e v l o g i a ,  který se jurisdikoně podřídil dobrovolně „ekumenické
mu" patriarchovi cařihradskému a v praktickém životě církevním 
se opírá o přízeň a podporu církve anglikánské, znamená vlastně 
nový r o z k o l  v l ůně r u s k é h o  z a h r a n i č n í h o  p r a vos l a v í ,  no
vou překážku jednoty Církve,

Chápeme vděčnost a r c h i e r e j s k é h o  synodu r u s k é  p r a v o 
s l a v n é  c í r k v e  v za h r a n i č í ,  že její hlava, m e t r o p o l i t a  Ana-  
s t a s i j  ze Srěmských Karlovců, obšírným listem3 poděkoval říšské
mu kancléři německému za p o s t a v e n í  p r a v o s l a v n é h o  sobor -  
ného c h r á m u  v B e r l í n ě  i za přízeň k ruské církví pravoslavné, 
ale sotva dojdou křesťanského souhlasu tato slova metropolitova 
listu k Hitlerovi: .. . „Modlitby za Vás budou se vznášeti netoliko 
v tomto nově postaveném chrámě (v Berlíně) a v hranicích Němec
ka, nýbrž ve všech pravoslavných cerkvách. Neboť nejenom sám 
německý národ Vás vzpomíná s horoucí láskou a oddaností před 
oltářem Nejvyššího; n e j l e p š í  l idé v š e c h  národů,  t o u ž í c í  po 
míru a s p r av e d l n o s t i ,  vidí  ve Vás  vůdc e  ve s v ě t o v é m  
b o j i  za mír  a pravdu.  Víme z hodnověrných pramenů, že věřící 
ruský národ, sténající pode jhem otroctví a očekávající svého osvo
boditele, ustavičně povznáší k Bohu modlitby za to, aby On Vás 
chránil, vedl Vás a udělil Vám Svou všemohoucí pomoc. Vaše hnutí 
pro německý národ a velikost německého impéria učinilo Vás dů
s t o j ný m  p ř í k l a d e m  k n á s l e d o v á n í  a v z o r e m  toho,  j a k  
t ř e b a  m i l o v a t  svůj  národ a svou vlast ,  jak třeba se zastávati 
svých národních pokladů a věčných hodnot."

Mají-li tato slova metropolitova býti úchvalou v y b u j e l é h o  na
c i o n a l i s mu  a p o h a n s k é h o  ras i smu,  pak budují nové, osudné 
přehrady mezí křesťanskými národy, vytvářejí nové překážky jed
notě Kristovy Církve. Stačí je pouze konfrontovat s opětovnými 
projevy papeže Pia XI. o německém rasismu.

Naděje své lepší budoucností opírá r u s k á  c í r k e v  z a hr a n i č n í ,  
pokud byl jejím tlumočníkem nedávný sněm ve S r ě m s k ý c h  Kar-  
l o v c í c h  (v Jugoslávii), konaný za účasti hierarchie i laiků, hodně 
optimisticky na o b n o v e n í  c a r s k é h o  r e ž i mu  v n o v é m R u s 
ku, a to na posledních zbytcích bolševiky pobité d y n a s t i e  Ro- 
manovců.  Takovým aspoň dojmem působil jednak p o z d r a v n ý  
př i p i š  v e l k o k n í ž e t e  K y r i l l a  V l a d i m i r o v i č e ,  posla
ný karlovickému sněmu, jednak i děkovná odpověď předsedy sně
mu, metropolity Anastasia — velkoknížeti.4

3 Viz čís. 6330. „íPosljednicfa Novostej"; cituje „Katoličeskij Věstník, Charbín, 
říjen 1938, č. 10., str. 239.

4 Viz ,, P r a v  o s  :l a  v n a j a Ru s " ,  1938, č. 16., Vladimírova u V. Svidniika.

3 1 2



A přece bohaté j e d n á n í  k a r l o v i c k é h o  c í r k e v n í h o  s němu 
pravoslavného, pokud se zabývalo obrodou náboženského života 
ruského národa, místy přímo k y p ě l o  touhou,  n a s t o u p i t i  j edi 
ně s pr á v n o u  c e s t u  k o p r av d o v é m u  p o v z n e s e n í  p r a v o 
slaví ,  a t ím v l a s t n ě  i c e s t u  k j e d n o t ě  K r i s t o v y  Církve .  
Každý, kdo pozorně podle sněmovních protokolů3 sledoval 
věcnou debatu o návrhu a r c i b i s k u p a  k a m č a t s k é h o  a pe t ro-  
p a v l o v s k é h o  Ne s t or a ,  aby se založilo na památku s va t ov l a -  
d i m í r s k é h o  l e t o š n í h o  j ub i l e a  s t e j n o j m e n n é  n á b o ž e n s k é  
B r a t r s t v o ,  vidí, že tu nejlepší hlavy pravoslavné poznávaly in
stinktivně potřebu oné křesťanské obrody, která je katolíkům zná
ma pod jménem K a t o l i c k é  akce .  Také všechny námitky a ne
snáze a nejasnosti, jaké probleskovaly sněmovní debatou pravo
slavných řečníků, připomínaly obtíže, s nimiž zápasila a snad ně
kde dosud zápasí K a t o l i c k á  akce .  Po této stránce mohli by
chom s radostí vítati jubilejní B r a t r s t v o  sv. Vl adi mí r a ,  bude-li 
opravdovou akcí náboženskou, skutečným povznesením národa 
k živé víře Kristově, blíže ke Kristu — neboť bude i blíže k jednotě 
jeho Církve.

Překážky sjednocení katolického Západu s křesťanským Výcho
dem nejzřetelněji vystoupily tam,kde se s t ý k a j í  a p r o l í n a j í  obě 
c í r kve .  Tu uzrály nejprve — řekli bychom — v po p u l á r n í  f or 
mě pr i mi t i vní ho ,  č i s t ě  z e v n ě j š í h o  po j í má n í  n á b o ž e n s t v í .

Vyprávěl mně horlivý apoštol unijní na polských kresách, jak 
všecka jeho dlouhá a poctívá práce náboženská, kterou se snažil 
vysvětliti předsudky nesjednocených bratří a získati je pro jednotu 
Církve, závisela na takové maličkosti, kterou si však tamější nábo
ženský primitivismus učinil měřítkem pravosti církve: zdal i  na
p r a v o  či na l evo p o v e d e  m i s i o n á ř  průvod v ě ř í c í c h  při  
„ o b c h o d u  c e r k v  e‘‘. V ten rozdíl vyústila církevní praxe 
sjednocených a nesjednocených bratří a zplodila překážku jednoty 
mocnější dogmatických sporů o „Filioque".

A z náboženského života na naší Podkarpatské Rusi by vám vy
právěli věrohodní svědkové, jakým z n a me n í m r ozpo r u  stal se 
na př. ruský trojramenný kříž, mocná „boroda" (brada-vous), dlou
hé vlasy anebo mohutný hlas baťuškův! Teklo pro ně, bohužel, 
i dosti bratrské krve! Pravda, že za těmito zevnějšími znaky se 
skrývala jako h l avní  p ř e k á ž k a  j e d n o t y  — v z á j e m n á  n e v r a 
živost ,  o d c i z e n o s t  mys l í  a srdcí ,  třebas bratří téhož rodu a 
jazyka!

T a k o v é  p s y c h o l o g i c k é  p ř e k á ž k y  j e d n o t y  C í r k v e  se 
těžko zapomínají a zdlouhavě léčí! A proto ]e tím osudnější pro 
unijní snahy, když se staré rány jitří zásahy moci, které vyvolávají 
přidušenou sice, ale hlubokou revoltu duší. V tom smutném světle 
se nám jeví n á s i l n á  r e v i n d i k a c e  po l sk é  vlády,  jíž za oběť 
padlo na 120 pravoslavných svatyň a kaplí v bývalém ruském Pol-

5 P r a v o s l a v n a j a  Ru s ,  1938, čís. 17.—18.

3 1 3



sku. Zde se opravdu stalo „summum jus — summa iniuria" — nej- 
vyšší právo — nejvyšším bezprávím, poněvadž se dotklo c i t o v é  
n á b o ž e n s k é  s t r á n k y  pravoslavných věřících v Polsku. Taková 
metoda potírání státně nebezpečných snad živlů na kresách pol
ských p o š k o d i l a  uni j n í  s nahy  p o l s k é h o  k a t o l i c i s m u  prá
vě ve chvíli, kdy celý episkopát je prohlásil za prozřetelnostní po
slání Polsky; proti p o l i t i c k ý m  nepřátelům státu má každá vláda, 
kdekoliv je objeví, dosti prostředků jiných, aniž potřebuje sahati 
k trestům povahy náboženské. Jejich účinkem je pak přirozené se
mknutí se tábora pronásledovaných, který před tím byl hodně roz
hárán, a soucit s pronásledovanými v širokém zahraničí.8

P s y c h o l o g i c k é  p ř e k á ž k y  j e d n o t y  C í r k v e  vytvářejí se 
však dnes tiše i v j e d n o t l i v ý c h  duš í ch  vlivem různých moder
ních teorií, ani ne tak náboženských, jako spíše filosofických, psy
chologických a sociologických. Jsou tomuto zhoubnému vlivu vydá
ny zvláště duše pravoslavných bratří žijících v rozlehlé světové 
diaspoře, kde se těžko mohou vyhnouti různým kulturním prou
dům, jejich společenskému, tiskovému a literárnímu, třebas pozvol
nému působení. Byla-li zvláště ruská inteligence už dříve doma vel
mi přístupna ideovému přílivu evropského Západu, octla se v emi
graci v jeho zrádné a nebezpečné blízkosti, ne-li přímo v jeho zajetí!

Skromný měsíčník ruských katolíků ve Francii, letos založený 
pod názvem „Besed  y“, porozuměl dobře této bolesti svých bratří 
a proto rád přijímá jejich dotazy, pochybnosti a námitky nábožen
ské, aby na ně veřejně odpovídal. V letošním zářijovém čísle se za
bývá dopisem pravoslavného inteligenta, laika, který velmi učený
mi slovy opakuje starou námitku, že je n e mo ž n o  b ý t i  o p r a vd o 
vým R us e m  a z á r ove ň  k a t o l í k e m .

Redakce „Besěd“ odpovídá mu nejprve několika otázkami: Proč 
může býti ruský člověk sektářem, teosofem, nevěřícím, bezbožní
kem, a přece ho nikdo neobviňuje, že proto přestal býti Rusem? 
Proč se nikdy nedomnívali oni ruští inteligenti XIX. století, kteří 
plně přijali a vyznávali německé učení H e g e l o v o  a S c h e l l i n -  
govo,6 7 že nejsou už proto Rusy?

A že k a t o l í k  n e mů ž e  p o r o z u m ě t i  r u s k é  s v a t o s t i ?  Což
pak jí porozuměla ona ruská inteligence, která měla pro ni jen po- 
hrdlívý posměch, ne-li přímo rouhání? Takový list V i s a r i o n a  
G r í g o r j e v i č e  B ě l i n s k é h o ,  stoupence filosofie Hegelovy a hla
vy literární skupiny předních ruských spisovatelů, kterým se vrhl 
na Gogola pro jeho „mystické" sklony, nesměl býti v Rusku ani vy

6 Anglické katolické listy na př. „The Universe” přinesly o této věci delší vý
ňatky pastýřského listu lvovského metropolity Š e p t i c k é h o ,  v Polsku zkon
fiskovaného, s příslušným komentářem, proti němuž se nyní brání katolický 
tisk polský.

7 Střediskem propagandy Schellingova učení byla tehdy filosofická fakulta 
v  Moskvě, při níž utvořili kroužek studentů Schellingovců: K. Aksakov, M. Kat- 
kov, iN. V. Stankovič a V. G. Bělin,skíj a jíní pozdější vlivní literáti ruští.

3 1 4



tištěn.8 Tak pojímal „ruskou zbožnost"! A jiný předák ruské lite
rární kritiky, Alexander Ivanovič H er ce n  (1812—-1870), Hegelo- 
vec a průkopník západoevropského socialismu Saint Šimonova, 
ukázal podivné „porozumění "  r u s k é  s v a t o s t i  ve svém č a 
s o pi s u  , , Kol okol “ (Zvon, z 15. 8. 1861) článkem nadepsaným: 
„ V y k o p a n ý  bi skup,  p ř e d p o t o p n í  v l áda  a o k l a m a n ý  lid “. 
Bylo to u příležitosti objevení ostatků sv. T í c h o n a  Z á d o n s k é -  
ho, jednoho z nejvíce uctívaných světců ruského národa. A ruský 
pokrokový redaktor Hercen z e s m ě š n i l  a j í z l i v ě  p o t upi l  p a 
m á t k u  s v ě t c o v u !  Že tu nešlo jen o nějaký boj proti tehdejší 
„státní" církvi pravoslavné, je patrno z hlubokého, organického ne
porozumění red. Hercena vůči ruskému náboženskému cítění vůbec.

Pravda, od těch dob prožila většina ruské inteligence hluboký 
duchovní přelom, že se i její poměr k ruské zbožnosti změnil. Než 
o to tu nejde! Co je třeba konstatovatí, je faktum, že mnozí  ru š t í  
b o j o v n í c i  p r o t i  n á b o ž e n s t v í  v ů b e c  a p r o t i  p r a v o s l a v í  
z v l á š t ě  — od Bělinského až k Plechanovi -—- z ů s t á v a l i  při  tom 
r u s k ý mi  l idmi  a n i k d o  j i c h  n e v y l u č o v a l  j a k o  o d p a d l í k y  
z r u s k é h o  n á r o d a ! J a k ý m  t e d y  p r á v e m  maj í  p ř e s t á t í  bý
t i  p o c t i v ý m i  R u s y  t i  r u š t í  k a t o l í c i ,  k t e ř í  s l á s k o u  a ú c t ou  
p ř i j í m a j í  a z a c h o v á v a j í  v š e c h n y  p o s v á t n é  p ř í k a z y  r u s k é  
c í r k v e  a c h t ě j í  je mí t i  j en o č i š t ě ny  od n ános u  c i z í c h  v l i 
vů, ať p o l i t i c k ý c h  či f i l o s o f i c k ý c h ?

Není tedy r u s k é  k a t o l i c t v í  nikterak odloučením od ruského 
národa a jeho křesťanské víry, nýbrž spí še  n á v r a t e m  k p r a 
vým j e h o  t radi c í m,  k tomu,  v co b y l a  p o k ř t ě n a  V l a d i 
m í r o v a  Rus,  k té ide í  o b e c n é  Cí rkve ,  která nikdy nezmize
la z nitra ruského národa, i když snad později propadala zkáze, po
rušení a národnímu súžování, isolaoi.

Hodně učeně, i když více mlhavě, filosofuje dále moderní ruský 
inteligent proti unijním snahám Církve: P r a v o s l a v í  j e v o n t o -  
l o g i c k é m  (bytostném) s p o j e n í  s r u s k ý m u v ě d o me n í m  n á 
rodním.  Ne j de  tu o n ě j a k é  d o g m a t i c k é  formule ,  ný br ž  
o zvláštní strukturu ruského náboženského myšlení. K a t o l i c i s m u  
j e  z c e l a  c i z í m ono a p o k a l y p t i c k é  chvění ,  k t e r é  pro-  
v í vá  r u s k ou  n á b o ž e n s k o u  myš l enku,  j a k o  je mu n e p o 
c h o p i t e l n ý m  typ r u s k é  s va t os t i .  P r o t o  se dopouš t í  p r a 
v o s l a v n ý  R u s  p ř i j e t í m  k a t o l i c t v í  — m e t a f y s i c k é -  
h o h ř í c h u ,  j a k é s i  d u c h o v n í š  a m o v r a ž d y .

Zdánlivě je to argumentace logicky silná. Je  však otázka, zdali

8 V. G. B ě l i n s k i j  (1811—1848), redaktor a kritik, seskupil kotem sebe vý
znamné ruské spisovatele: Grigoreviče, Turgeněva, Gončarova, Někrasova, Maj- 
kova, F. Dostojevského a j. Jako spolupracovník petrohradských listů (Otečest- 
vennych zapisok, Sovremennika) polemisoval ostře proti Slavjanofilům, kteří se 
od r. 1841 seskupili kolem „Moskvifanína". — Když lN. V. G o g o l  (1809—1852) 
vydal knihu „Vybrannyja města iz perepiski s druzjami" (Petrohrad 1847), kde 
se projevil jeho „prorocký a poučný tón", obrátil se proti němu kritik Bělinskij 
veimi ostrým listem, k terý  mohl býti jen v zahraničí otištěn.

3 1 5



také uváděné praemisy jsou pravdivý? Tedy: je opravdu ruské ná
boženské vyznání skrz na skrz jen a p o k a l y p t i c k é ,  tajemné? 
Což neznají dějiny ruského pravoslaví c e l ý  s bor  p r a k t i c k ý c h  
b u d o v a t e l ů  c í r k e v n í h o  ž ivota ,  lidí jasného, cílevědomého 
světového názoru? A d o g m a t i c k é  f o r mu l o v á n í  že se příčí 
ruské náboženské mysli?! Myslíme spíše naopak, že ji ovládla až 
p ř í l i š n á  u l p ě l o s t  na l i t e ř e ?  Vždyť  je p ř e c e  c h a r a k t e -  
ris t i c k ý m rusk ým z j eve m n á b o ž e n s k ý m  p r á v ě  s e k t a  s t a 
ro věr ců, kteří se tak houževnatě vzpírali jakékoliv změně litur
gických knih pravoslavných, že raději trpěli žalář i smrt.8 A tu šlo 
o mnohem méně, nežli o dogmatické formule!

Ostatně je dobře odvolati se 11a svědectví takového znalce ruské 
minulosti, jakým byl jistě někdejší předseda Společnosti dějepisu 
a starožitností v Moskvě, Va s i 1 i j O s i p o v i č K 1 j u č e v s k i j,

Krofesor dějin na Duchovní Akademii a od r. 1879 na universitě v 
loskvě, který prohlásil „kas ui s t i ku" ,  t. j. praktické případy 

životní za charakteristickou známku pro ruské „spory o v í r u “. 
Svědectví historika není sice neomylné, ale je pro nás důležité po 
té stránce, jak se ruskému dějepisci jevily některé stránky nábo
ženského života ruského, který tak dobře znal. B y l to  ž i vo t  
m n o h o t v á r n ý  a m n o h o s t r a n n ý ,  a n a d a r m o  s e  d n e s  
n ě k d o  s n a ž í  r e d u k o v a t í  jej na jediný typ nábožen
ského života, zvláště oblíbeného u inteligence, tak zv. ,,b o g o i s k a- 
t ě 1 s t v a" (hledání Boha).

A tu právě jsou to r uš t í  k a t o l í c i ,  kteří mohou nejlépe pocho- 
piti onu m n o h o s t r a n n o s t  n á b o ž e n s k é h o  vyznání  a b o h a 
tou r ů z n o s t  typů s v á t o s t i ,  poněvadž katolická Církev vycho
vala nespočetné množství svátých v různých národech a jazycích, 
a tak dává porozuměti veškeré obdivuhodné pestrotě křesťanské
ho života v Kristu na rozličných stupních duchovního bytí — od 
nejvyšších vzletů filosofického rozumu do pokorné, nehloubavé ví
ry, od vzrušených vidění mystiky do prostinkého plnění každoden
ních povinností v duchu Kristově. Všechno to se sdružuje v mys
tické jednotě Církve, a jen pochopení této j e d n o t y  v mn o h o s t i  
dává porozuměti různým formám náboženského života v každé 
jednotlivé církvi.

!) Ruský p a t r i a r c h a  N i k o n  opravil po příkladu a 6 pomocí řecké hie
rarchie ruské církevní knihy, aby se shodovaly s textem řeckých knih. Když 
však roku 1655 potvrdil církevní sněm v Moskvě opravené vydání „služebníka" 
(misálu) a několika menších obřadních knih, vzepřelo se proti tomu nižší du
chovenstvo a pravoslavný lid. Patriarcha Nikon přesto prováděl reformu stroze, 
pronásleduje krůtě „úporné", a tím ještě více rozněcoval jejich odpor. Moskev
ský církevní sněm roku 1666 a 1667 potvrdil sice .„reformu", vyobcoval z církve 
vůdce s t a r o v ě r c ů  A v a k u m a  a jeho stoupence, ale také sesadil neoblíbe
ného patriarchu Niikona. P r o t o p o p  A v a k u m  byl uvězněn a později s třemi 
druhy upálen. Tak byl rozkol mezi úřední pravoslavnou církví a přívrženci sta
rých obřadů — s t a r o v ě r c i  — definitivně proveden a posílen slávou mučed
nictví. Starověrce pokládala ruská církev za r o z k o l n í k y  a teprve od r. 1905 
byli úředně nazýváni „ s t a r o o b r j a d c  i”. Viz dr. Fr. Grivec, P r a v o s l a v í ,  
1921, str. 71 a násl.

316



K atolická spisovatelka polská, Z ofja Kossak-ova, autorka velké1 
křižácké epopeje „K r z y ž o w c y“ (přel. „O Kristovu korunu"), 
přednášela nedávno v katovickém  „Studiu katolickém “ na téma: 
K ř e s ť a n s k é  p o s l á n í  P o l s k y .  Značnou část referátu vě
novala otázce církevního sjednocení, kterou též pokládá za zvláštní 
úkol Polsky na východním pomezí. Přednáška známé spisovatelky  
zasluhuje tím více pozornosti, poněvadž i ona, jak  upřímně vyznala, 
náležela „ke skupině lidí pociťujících instiktivně nechuť při pouhé 
m yšlence na setkání s pravoslavím, s „cerkví", s popy". To působil 
kom plex (dojem ) z doby poddanství, rána věkovitého ponížení, ne
návist k pronásledovatelům. Z tohoto zaujetí osvobodila se r e fe 
rentka teprve, když se hlouběji zamyslila nad otázkou sjednocení, 
připravujíc svůj referát pro S t u d i u m  k a t o l i c k é .  Unie b restská ... 
zjevila se jí  jako  veliký národní čin polský. A le zároveň postřehla  
pravé příčiny vyvrtnutí tohoto fakta. Praví: „Stačilo společenstvu  
ducha pojmouti myšlenku unie, ale nestačilo ji sobě samému vnutit. 
Zklamaly netoliko lidové masy, nýbrž i duchovenstvo . . .  Nikdy, ani 
na chvíli, neuznali římští katolíci unitů za sobě rovné. Proti znění 
brestské úmluvy nikdy nezasedli sjednocení biskupové v senátě. Na 
pohřebě Zikmunta 111. vedli kanovníci krakovští spory s ruskými 
biskupy o místo, odpírající jim přednost. Totéž se stalo na synodě 

10 Kristus -vítězí, vládne a panuje!

317

Umíní akce a Polsko,
Doklady.

Ano, r uš t í  k a t o l í c i  mohou p o c h o p i t !  r us ké  f or my ná
b o ž e n s k é h o  v y z n á n í ,  ale nikdy neporozumí formám zá
padního křesťanství lidé, kteří ulpěli na náboženském provincia
lisme (t. j. na tak zv. n á r o d n í c h  církvích). Netřeba také doka- 
zovati, že katolictví nelze převésti na nějaké libovolné s c hé ma  
„sylogického samouťvrzování", ale je třeba rozhodně porozumění 
o b o u s t r a n n é h o .  Máme tedy právo žádati, aby se jednou pro
vždy ustalo už s jednostranným tvrzením, jako by ruský člověk ne
mohl býtí katolíkem. Je  to nedůstojný polemický návyk připomí
nající předrevoluční rozdělování ruské společnosti na lidi ,,s čest
ným přesvědčením11 a na lidi nemající takového přesvědčení, při 
čemž o „čestnosti11 přesvědčení měl rozhodovali — snad nějaký 
samozvaný kritik, spisovatel či žurnalista.

Českým katolíkům vyvolává t o t o  b o ř e n í  s t a r o - n o v ý c h  
p ř e k á ž e k  c í r k e v n í  j e d n o t y ,  na něž už, bohudíky, vyspěli 
vzdělaní ruští katolíci sami, vzpomínky na zašlé časy českého libera
lismu, který také tvrdil, že český člověk, zvláště inteligent, nemůže 
býti katolíkem. Než „Christus vin cit, regnat, imperat!1110 Kristova 
pravda a milost, spojená s upřímnou láskou k Jeho Církvi obecné, 
katolické, zvítězí nad všemi překážkami svaté jednoty, starými i no
vými! Podaj, Gospodi!



r. 1634. Latinští biskupové zabraňovali ruským biskupům nošení 
těch odznaků, které oni měli. Jestliže  pak přes naléháni, nuntiovo 
i papežovo tak postupovalo vyšší duchovenstvo, co teprve říci o- 
nižším, co říci o šlechtě? Unie se nestala tím, čím se měla státi. 
Polska nesplnila svého poslán í. .  . N eporozuměla mu, ustoupila 
vzad. Posvětila myšlenky pro záměry nacionálně-politické. Zapla
tila to hořce . .

Tak bylo v minulosti, a poučení pro budoucnost? Kossakova pra
vila: ,,Historie se opakuje, povinnost nesplněná se vrací a  tak pci 
třech stoletích zpožděná záležitost sjednocení Církví stává se znovu 
živou a palčivou. Vyzývá naše pokolení. J a k o  kdysi, je  stále touhou 
A poštolské Stolice, vroucím přáním milovaného námi všemi, ne- 
zlomného starce, Sv. Otce . .. Zdali to nyní pochopí naše společnost?  
Zdali splní úkol?"

K e konci svého referátu odvolávala se spisovatelka Kossakova  
na úchvaly nedávného sněmu (polského episkopátu) v Čenstochové, 
z nichž „ j e d n o u  z d ů l e ž i t ě j š í c h  j e  u n i j n í  m i s e  
C í r k v e „ T u t o  ideu třeba silněji než dosavad propagovat, po
učovat o ní společnost, třeba dosud trvající nechuť demaskovat, vy
vracet a potírat, aby se neopakovala znovu dávná poblouzení

Proti námitkám těch, kteří by chtěli příkazy náboženské a křes
ťanskou etiku opravovali v duchu instinktů (pudů) krajního naciona
lismu, prohlašuje autorka energicky: „ N e n í m o ž n o b ý t i k a t o -  
l í k  e m s t a k o v ý m  č i  j i n a č í m  z a b a r v e n í m .  B u d  t o j s i  
k a t o l í k e m ,  n e b o  j í m  v ů b e c  n e j s i .  T o  p r o v é s t ,  j e  
n a š í  p o v i n n o s t  í!“

Spatný strom špatné ovoce nese, ať roste na jakékoliv půdě.

D v a  d o k l a d y :  Dlouholetý předseda K atolické akce v Polsku  
vypověděl polský unijní dvouměsíčník „Oriens“ z tohoto důvodu, 
jak  oznámil redakci: „Jsem  především  nejprve Polákem  a potom  
teprve římským katolíkem  ..  . Nelíbí se mně vůbec a zcela ty různé 
obřady. Lid lne k obřadu řím sko-katolickém u a v tom se mu překá
ží!“ Míní totiž unijní akci na polských kresách, která především  hlá
sá po vůli Sv. Otce lásku a úctu i k jiným katolickým  obřadům , 
nežli k latinskému. Lne-li polský katol. lid k svému obřadu latinské
mu, lne stejně, ne-li více ještě, věřící řeko-katolík k svému obřadu  
východnímu. A Pius XI. výslovně dal podlašském u biskupu P r z e- 

, ž d ž i e c k é m u  pro katolickou Polsku jasnou direktivu: „n e n í  
k a t o l í k e m ,  k d o  b o j u j e  p r o t i  u n i j n í  a k c i.“

*

N a  L e m k o v š č i n ě  vychází ukrajinský časopis řecko-kato- 
lický „N a š L e m k  o“, který (v čís. 18) takto naznačuje svůj pro
gram: „Úkolem časopisu je  šíření na Lemkovščině ukrajinské osvěty, 
uvědomení a kultury, spočívající na mocných a zdravých zásadách  
křestansko-katolických. List stojí v ohledu nábožensko-církevním na 
stanovisku katolickém . Uznává katolickou Církev za jedinou, vlast

3 1 8



ní a původní nábožensko-církevní organisaci našeho [ukrajinského) 
národa. Brání jeho zásady ve veřejném i soukromém životě. Povzbu
zuje své čtenáře, aby se podřizovali této Církvi a mocně se přidržo
vali té je jí nerozlučné části, jíž je  naše církev řecko-katolická. V dů
sledku toho potírá „N. L.“ všecky ty proudy, které se protiví nauce 
katolické Církve a jsou v rozporu s vírou a obyčeji katolickými a 
které se v přítomné době objevují na Lemkovščině k velké nábožen- 
sko-duchovní škodě věřících. K těmto proudům patří: bezbožectví, 
sektářství, komunismus a ruské pravoslaví.“ — Církevní správu k a 
tolickou na Lemkovščině vede apoštolská ad ministr atur a, zřízená 
Sv. Stolicí římskou. Ř ecko-katolický list „Naš Lem ko“ praví o svém  
poměru k ní: „ Jak  známo, je  tento poměr . . .  z nevyhnutelné, vy
nucené nezbytnosti negativní, a to jak  z důvodů nábožensko-církev- 
ních, tak i národních. Shoduje se celkem  se stejným stanoviskem  
celé  katolické společnosti ukrajinské v někdejší Haliči.“

To znamená tedy: Jsm e poslušní katolické Církve, ale jejího re
presentanta ustanoveného papežem  — nedbáme. Takové zmatení 
neiobvčeiněiších noimů katolictví vůsobí vřeviatý nacionalismus.

R U S K O

Mezi učiteli moskevského okresu
konala se podle zprávy orgánu sovět
ského učitelstva („Učitelskaja Gazeta") 
anketa, kde měli dáti odpověd na o- 
tázku, cití-li se schopni věsti kampaň 
na prospěch ateismu. Z 262 dotáza
ných učitelů odpovědělo 191, že mají 
málo vědomostí z oboru ateismu, aby 
mohli provádéti úspěšnou propagandu, 
,,Učitelskaja Gazeta" vytýká proto 
trpce lidovému komisariátu školství, 
že nedoistatečně v tomto směru „uvě
domuje" učitelstvo. Ještě hroznějším 
skandálem nazývá však učitelský věst
ník skutečnost, že ve velmi četných 
místech jdou učitelé ruku v ruce s „po
py" (duchovenstvem), organisují s ni
mi pobožnosti a povzbuzují své žáky 
k návštěvě chrámů.

Nový titul: „ateistický spec" (bezbo- 
žecký specialista). Známá komunistka 
Ščeribačová vydala knížku pod ná
zvem: „Mezinárodní klerikáloí tisk a 
jeho kampaň proti ateismu". V uznání 
této práce dostalo se autorce oficielně 
názvu „ a t e i s t i c k ý  s pe c " .  Na 
vhodné tituly nemají sověty jistě 
šťastné nápady!

Bezbožecká slavnost. Krajský sovět 
(rada) Svazu bezbožníků pořádal v 
Petrohradě v Krnovském parku proti

náboženský den. Konaly se přednáš
ky a besedy; mezi jiným předváděli 
scénu upálení Giordana Bruno s vše
možným tupením katolické Církve.

Ochránci historických památek. Bol
ševici vždy tvrdili, že pečlivě se stara
jí o památky historického významu, je
likož je to n á r o d n í  m a j e t e k .  Za
tím však v sovětském tisku přeskakuji 
stále nenápadné zprávičky, které prá
vem budí podezření. Tak byl před ne
dávném revidován majetek bývalé Ki- 
jevsko-Pečerské lavry, a shledáno, že 
značná část cenných předmětů zmize
la. Tak se ztratila i roucha ze XVI. a 
XVII. století.

Koncentrační tábory staly se dnes 
sice paradoxním symbolem století hu
manity a svobody v mnohých státech, 
ale primát podržuje přece jen Rusko; 
podle zpráv zahraničního tisku je tam 
dnes 25 koncentračních táborů a v nich 
celkem asi 5 milionů lidí zatčených 
iza politická provinění! Tedy malá re
publika moderních otroků!

Jak byl zničen chrám Krísta-Vyku- 
pitele v Moskvě! Moskevská „Hvěz
da" (č. 7) letos po prvé uveřejňuje ně
které podrobnosti o zničení proslulé
ho chrámu Krista-Vykuipitele v Mos
kvě, postaveného na památku osvobo
zení Ruska od vpádu Napoleonova r. 
1812. Bolševici se rozhodli náhle vy-

3 1 9

Křesťanský Východ.



hodit i do povětří tento chrám. Ani o- 
sobnosti Kremlu nejbiižší nic o tom 
nevěděly. Širší pak okruhy obyvatel
stva s velkým překvapením sledovaly, 
jak kolem chrámu vyrůstá lešení a děl
níci rozebírají fasády a „smývají" po
zlacení. Výbuch -sám provedli bolševi
ci v ošklivý podzimní den. Ve tří ho
diny byl chrám obklíčen řetězem stráž
níků, k páté hodině přišlo procesí bez
božníků s rudými prapory a uspořádali 
obvyklý tábor lidu. Mluvili s nadšením 
o „slavnostní" chvíli a rouhali se svým 
způsobem. Těsně před výbuchem za
hráli fanfáry; když hudba zmlkla, o- 
třásl výbuch vzduchem, vyzvedl ko
puli chrámu do výše, že se pak roz
padla na samé kusy . . . Moskevské 
obyvatelstvo, které ve velkém množ
ství přihlíželo bezbožeckému běsnění, 
stálo zamlklé, m-no-zí plakali a po vý
buchu velký počet lidí omdlel. Zdá se, 
že dnes bolševici už litují zničeného 
chrámu, který by se jim hodil jako pa
mátka na rok 1812 k povzbuzování ná
lady lidu proti nebezpečí cizozemské
ho útoku.

Dějiny komunistické strany. Bolše
vici vydali v SSSR v 6 milionech 
exemplářů krátkou učebnici dějin vše- 
svazové komunistické strany. Ovšem, 
že tato knížečka neobsahuje skutečné 
dějiny ruského komunismu, nýbrž je 
idealisuje, aby byly dokonalou učeb
nicí komunistické propagandy a při
pravovaly komunistickou mládež k bo
ji za světovou revoluci. Všechen sovět
ský tisk, a zvláště úřední orgán komu
nistické strany „ P r a v d a "  (v měsíci 
září) byl přeplněn komentáři k těmto 
dějinám a ovšem chvalozpěvy. . . S ja
kými pocity však je bude čisti ruský 
lid, je -jiná otázka. Vyvolají v něm je
nom nejbolestnější vzpomínky na ne
smírné oběti životní (asi 40 mil.), svo
body, zdraví a pokoje.

Časopis „Bezbožník" (zářijové čís
lo) zase naříká nad tím, že se i mezi 
školní mládeží v Rusku vzmáhá víra, 
a volá po nápravě v tomto směru . . . 
Jeho volání však sotva zastaví už běh 
dějin!

Prozrazují se potíže. Bolševická 
„Pravda" (ze dne 23. září) sděluje, že 
letos rolníci nechtějí odevzdávat! o- 
bilí .sovětským úřadům, jak to nucené 
činívali, a že tento vzdor nabývá ne
bezpečných rozměrů. K těmto zprá
vám, které potvrdil i ostatní sovětský 
tisk, je nutno p oznamenati, že se rolní
ci vždy snažili ponechati si obilí a ne-

odevzdávati je úřadům za směšně níz
ko stanovené ceny. V posledních le
tech však si bolševici vybudovali silný 
úřední aparát, který dovedl rolníky 
donutiti k odevzdání obilí a nepoddaj
né patřičně trestal. Proto byl, jak u- 
jíšťoval také sovětský tisk, na venko
vě klid; rolníci se smířili s režimem. 
V minulém roce (1937) byla však pro
vedena, jak jsme o tom referovali, 
velká „čistka" komunistické strany a 
úředního aparátu, jelikož se všude 
hledali odpůrci Stalinovi. Tak bylo 
mnoho komunistů postříleno nebo po
sláno do koncentračních táborů, čímž 
úřední aparát náramně utrpěl, takže 
již nemůže na všechnu kontrolu stači- 
ti. Ano, mnozí nižší komunističtí úřed
níci raději přejí zájmům obyvatelstva. 
Tohoto uvolnění dozoru využívají 
ovšem rolníci pro sebe; na mnohých 
místech sklidili kolchozníci část obilí 
pro sebe a ostatní nechali na poli. So
větský tisk se jen hemží popisováním 
podobných případů. Zprávy o uvolně
ní sovětského úředního aparátu při
cházejí také s jiných stran. Polské no
viny píši o bojích mezi GPU a rolníky, 
které se odehrávají poblíže hranic na 
sovětské straně. Je-li tomu tak na po
hraničním území, uvnitř země nebude 
lépe!

P O L S K O

Generálním vikářem pro záležitosti 
byzantsko-slovanského obřadu v die
cési piňské jmenoval biskup Bukraba 
O. J a n a  ab O d e s s a ,  kapucína z 
kláštera v Lúbíeišově. Dosavadní visi- 
látor farností obřadu byizantsko-slo- 
varského v piňské diecési, O. C y r i l  
a T e r n e u z e n ,  byl v květnu t. r. 
zproštěn svého úřadu pro obtíže, kte
ré mu působily zájezdy z holandského 
zahraničí do Polska. Polská vláda to
tiž odepřela O. Cyrilovi visum (povo
lení) k pobytu v řádovém klášteře Iu- 
biešovském a vůbec na území piňské 
diecése!

Ve Varšavě (ul. Sewerynów) je 
„ S d r u ž e n i  k ř e s ť a n s k ý c h  Ži 
dů", jehož členy jsou mimo jiné; Ja 
kub Krzeimiňski, předseda Hlavního 
domu (Izby) státní kontroly, vicemi- 
nistr pokladu Grodyňski, bývalý mi
nistr průmyslu a obchodu Fl. Reich- 
man, president krakovský Kapellner- 
Kaplicki a generál Bernard Mond.

(Píotra Ponísza, Sprawa žydow- 
ska v Polsce ze stanowiska naro-

3 2 0



dowego i katolickiego, Czensto- 
chowa, 1938.)

Zátopa národnostních bojů vniká už 
i do k n ě ž s k ý c h  časotpisů polských. 
Lvovská ,.Gazeta Košcielna" (z 11. IX. 
1938) otiskuje ostrou kritiku „ukrajin
ských" biskupů, metropolity Šeptické
ho a jeho sufragána msgra Bučko. V 
témž čísle registruje případ z farní kan
celáře řecko,katolické u sv. Jiří ve Lvo
vě, kde řecko-katolická žena nedostala 
křestního listu, poněvadž chtěla pře- 
stoupiti na obřad latinský. Proč však 
dává kněžský list této drobné kasuis
tice název: Graeca fides (řecká víra), 
když přece jde tu též o víru katolic
kou?

Žaloby na krutost úřední revindika-
ce pravoslavných cerkvi vysvětluje 
katolický tisk polský takto: Carský 
režim proměnil kdysi 880 katolických 
svatyň na pravoslavné, zvláště na ú- 
zemí chelmsikém a podlašském. Ještě 
roku 1914 vzniklo tímto způsobem v 
nynějším vojvodství lublínském přes 
340 pravoslavných cerkvi. Na tomto 
území chtěli si pravoslavní ponechatí 
z těchto objektů asi 200 a katolíkům 
vrátit jen asi 100. Ministerstvo kultu 
však uznalo, že duchovním potřebám 
pravoslavných luiblínského vojvodství 
stačí 54 farností a jen ty že bude vy
držovat! ze státních fondů. Zůstával 
tedy spor o 127 cerkvi a kaplí; pra
voslavná koosistoř je obsadila stem du
chovních nedostatečně vzdělaných, 
kteří se zabývali více agitací, nežli du
chovní správou. Stát neuznal tyto far
nosti a nařídil zboření jejich „cerkvi". 
Materiálu z nich dal použiti na opra
vu jiných pravoslavných svatyň!

Revindikace pravoslavných cerkvi 
ve vojvodství lublínském nadělala vel
mi mnoho zlé krve v pravoslavném 
zahraničí. Posle,dní církevní sněm ve 
S r ě m s k ý c h  K a r  l o v c í c h  po
jednával o pronásledování pravoslavné 
církve nejen vRusku, nýbrž i v Polsku 
a ustanovil dokonce i den všeobec
ných modliteb za pravoslavnou církev 
v Polsku. Poněvadž vína na tomto 
pronásledování se namnoze přičítala 
dohodě mezi polskou vládou a episko- 
pátem, a dokonce i apoštolskou nun
ciaturou ve Varšavě, prohlásil polský 
episkopát na své poslední konferenci 
čenstochovské, že tyto zprávy se vů
bec nezakládají na pravdě. Podle toho 
je tedy revindikační akce podnikem 
polské vlády.

„Polská národní církev11, která ne
má v Polsku státního uznání, dostala 
nedávno (24. IX.) rozhodnutí minister
stva vnitra, podle kterého se nedovo
luje, aby její duchovní nosili oblek po
dobný ústroji katolického kněžstva. 
Ministerské rozhodnutí podepsal stát
ní podtajemník Klukowski s konečnou 
instanéní platností.

Volyňští pravoslavní Ukrajinci usilo
vali, aby při všeobecné školské refor 
mě bylo zřízeno b o h o s l o v n é  l y
c e u m  v K ř e m e n c i  na Volyni, v 
sídle ukrajinského biskupa a ve stře
disku onoho prostředí, v němž bude 
poizději kandidátům bohosloví působiti. 
Zatím však došlo ke zrušení dosavad
ního d u c h o v n í h o  s e m i n á ř e  v 
K ř e m e n c i  — tohoto roku zůstaly 
už při něm pouze dvě nejvyšší třídy 
(VIII. a IX.) a zároveň se rozpouští 
u k r a j i n s k é  p r i v á t n í  g y m n a 
s i um,  které tam trvalo 20 let. Podle 
všeho je tato rána ukrajinského škol
ství důsledkem dohody polské vlády a 
varšavského pravoslavného metropoli
ty Dionysia.

Ve Varšavě bylo totiž počátkem le
tošního roku (1. IX. 1938) otevřeno 
s t á t n í  p r a v o s l a v n é  l y c e u m  
b o h o s l o v n é  o třech ročnících na 
základě rozhodnutí, dojednaného mezi 
metropolitou Dionysiem a polským mi
nistrem školství. Do nového lycea se 
hned přihlásilo do I. třídy 12 kandidá
tů; podmínkou přijetí je absolvování 
obyčejného veřejného gymnasia. Pro
gram vyučovací na lyceu obsahuje tyto 
předměty: Písmo sv., základní boho
sloví, jazyk cínkevně-islovanský, litur
giku, církevní zpěv, církevní dějiny a 
řeči: latinskou, řeckou, polskou a ně
meckou a historii. Dvě hodiny týdně 
mají býti věnovány též rodnému jazy
ku studentů, t, j. asi ruštině; jinak se 
konají přednášky — p o l s k ý ,

O církevním majetku někdejších u- 
nitů na území bývalého ruského Pol
ska uzavřela polská vláda s Apoštol
skou Stolicí římskou dohodu, kterou 
ratifikoval sněm i senát polský (6. a 
11. VII. t. r.). Jde tu o majetek, který 
po zrušení unie ruská tehdejší vláda 
přidělila církvi pravoslavné, a když 
obnovena byla samostatnost Polska, 
menší část tohoto majetku připadla 
Církvi katolické latinského obřadu, 
větší pak část přešla v třetí ruce, vět
šinou v ruce vojenských kolonistů. U- 
zavřená dohoda s Apoštolskou Stolicí

321



pomíjí mlčením onu část někdejšího 
unitského majetku, který dosud zů
stal v držení nebo užívání pravoslav
né církve. Apoštolská Stolice se zřek
la vlastnictví té částí majetku, která 
je už v držení soukromém; za to zase 
polská vláda uznala vlastnické právo 
Církve na umitský majetek jí spravo
vaný (asi 9000 ha) a k tomu se ještě 
zavázala uhradit! Církvi hodnotu dal
ších necelých 3000 ha cennými papíry 
..konsolidační půjčky" v obnosu 2 mi
lionů 500 tisíc zl. Sněmovní referent 
o této záležitosti uváděl celkovou vý
měru unitské půdy 47.000 ha; podle 
toho zříká se Církev 35.000 ha půdy 
bez odškodnění.

V sněmovní debatě o majetku pou- 
nitském prohlašovali poslanci řecko
katoličtí (Dr, Baran), že církev ať u- 
nitská, af pravoslavná, je církví náro
da ukrajinského, a že tedy hmotný její 
majetek má sloužili náboženským po
třebám ukrajinského národa. V přípa
dě majetku někdejší unitské církve je 
prý jeho dědičkou nynější řecko-ka
tolická církev haličská, jí prý tedy 
přísluší dojednaná náhrada, nikoliv 
latinské církví v Polsku. Proti tomm 
to názoru vystoupila i řecko-katolická 
,,M e t a" (č. 23), poněvadž majetníkem 
církevního majetku není národ, nýbrž 
Církev, resro. její nejvyšší Hlava, Na 
území někdejšího ruského záboru ne
ní dnes zvláštní hierarchie unitské, 
právo pak hierarchie řecko-katolické 
omezil konkordát na hranice bývalého 
záboru rakouského; katolíci východ
ního obřadu jinak podléhají zatím ju
risdikci latinského episkopátu. Novou 
unijní akci (obřadu byzantisko-slovan- 
ského) materielně vydržuje Sv, Stolice 
a příslušný latinský episkopát!

Z Kovlu na Volyní.
(Oslava jubilea svatovladimírského.)

Bohoslovci haličské viceprovmcie 
redemptoristů si udělali o prázdninách 
čtrnáctidenní výlet do Kovlu na Voly
ni, provisorního sídla apoštol, vísitáto- 
ra téže kongregace msgra N i k o 1 a j a 
C z a r n e c k é h o .  Při té příležitosti 
uspořádali 30. července v mariánském 
družinském sále slavnostní akademii 
ma paměť 950. výročí pokřtění Rusi- 
Ukratjiny za svátého knížete Vladimíra.

Akademie měla nečekaný úspěch. V 
cerkvi ani na velké svátky (kromě ve
likonoc) nebývá pří mší sv. více než

80—100 věřících, ale na akademii jích 
přišlo asi 150. Ovšem mnozí z nich byli 
pravoslavní a několik též obřadu la
tinského. Pravoslavné jsme pozvali ú- 
myslně a oni přišli snad více ze zvěda
vosti, ale odcházeli se slzami dojetí, 
protože slyšeli slova pravdy s láskou 
podaná od rodných bratří. Program byl 
velmi dobře promyšlen, scenérie, zpě
vy, deklamace a promluvy tvořily — 
navzájem logicky svázané — jeden mo
hutný celek, příjemný akord znějící 
jednou vůdčí myšlenkou: N á r o d  u- 
k r a j i n s k ý  a r u s k ý  p ř i j a l  
s v ě t l o  v í r y  a k u l t u r y  ve v í ř e  
ř e c k o - k a t o l i c k é .  Oba národy 
kvetly a sílily, dokud se držely tra
dic Vladimírových. Upadly, protože se 
těmto tradicím zpronevěřily ■— svede
ni příkladem Řeků. Opět povstanou oba 
národy k bývalé slávě, když si v tom 
velikém výročí uvědomí své poblou
zení a se vrátí k prameni vody živé, 
z něhož čerpal sv. Vladimír -— k obec
né Církvi katolické.

Přípravy i provedení řídil dopisova
tel našeho časopisu, nadšený unionis- 
ta-Ukrajinec, ale občan z Českosloven
ska. Měl také poslední promluvu, v níž 
se zvláštním důrazem podtrhl hlavní 
myšlenky celé jubilejní akademie. V 
úvodě nejprve projevil svou radost i 
štěstí, že smí v tak významný okamžik 
promluviti k rodákům sv. Josafata, 
Velamina Rutského a volyňských mu
čedníků za sv. jednotu. Pozdravil pří
tomné i jménem celé ukrajinsko-ruské 
emigrace, Pod. Rusi i všech pracovní
ků na poli unie z jiných národů v tom 
přesvědčení, že tlumočí i jejich bratr
skou radost z talk významného jubilea 
svatovladimírského. Pak dává mluviti 
samému jubileu a sv. patronům unie: 
Výročí 950. pokřtění Rusi-Ukrajiny 6e 
dnes domáhá slova, zaznívá mohutným 
hymnem, jehož refrén volá: ,,Pouze ve 
víře řecko-katolické jest jednota, síla 
a kulturní rozkvět ukrajinského i rus
kého národa." K jubileu svatoviadi- 
mírskému náleží slovo především pa
tronům unie, V přímé řeči dává řečník 
promlouvati sv. Olze, sv. Vladimírovi, 
sv, Josafatovi, Matce Ustavičné Pomo
ci i samému Spasiteli. Jejich slova le jí 
dnes hojivý balzám na zjitřené rány 
ukrajinského národa a slibují lepší bu
doucnost, ale jen pod podmínkou, že 
pravoslavní bratří splní vůli Boží, i vů
li svých sv, patronů: a b y  b y l  j e d e n  
o v č i n e c  a j e d e n  p a s t ý ř .  A tím 
pastýřem na zemi je z vůle Boží řím

3 2 2



ský papež. Národ najde toliko v Kristu 
život a jednotící sílu prostřednictvím 
katolické Církve!

Ve Vilně konali v polovici září 
konferenci zástupcové pravoslavné 
sekty starověrců •— „bezpopovců" 
z Polska, Německa, Litvy, Lotyšska 
a Estonska. Konference se usnesla, 
že svolá na 6. snpna roku 1939 
do Vilma nebo do Rigy první pováleč
ný mezinárodní sněm církve starověr
ců. Přípravami sněmu byla pověřena 
14členná komise, která se sejde po No
vém roce 1939 v Kovně.

Noviciát jesuitů východního obřadu 
v Albertýně byl prozatímně spojen s 
noviciátem téhož řádu z provincií vel- 
kopolské a mazověcké v Piňsku. Aby 
se mohli novicové obřadu byzantsko- 
slovanského i v Piňsku - při společ
ném duchovním vedení - připraviti pro 
6vé poislání, mají s sebou O. Jana Čor- 
naka, jesuitu východního obřadu, a tím 
je postaráno i v Piňslku o 'jejich další 
vzdělání ve východní liturgii a též o 
případné bohoslužby v obřadě východ
ním. Albertýn zůstane tedy jen misijní 
stanicí s několika Otci východního ob
řadu a s jedním knězem obřadu latin
ského. Tak se těžko or obíjí v nyněj
ších polských poměrech nejhoroucnější 
myšlenka sv. Otce Pia XI. — myšlen
ka unijní.

J U G O S L A V I  A

Akademický nový školní rok v bo
hosloveckém semináři v Saraljevě za
čal 3. října. V seminárním kostele sv. 
Cyrila a Metoděje měl 1. října slavné 
vzvvání Ducha sv. a mši sv. prefekt 
bohosloveckého studia jesuita P. Albín 
Škrinjar. Všech bohoslovců je letos v 
semináři sarajevském zapsáno 62; z to
hoto počtu lie 29 z arcidíecése vrhbo- 
seu.sk é (sarajevské), 5 z banjalucké die
cése, 6 z moistarské, 21 z apoštolské 
administratury subotické a 1 z arcidie- 
cése záhřebské. Studium theologie v 
Sarajevě trvá pět let, a počet boho
slovců v jednotlivých ročnících je ten
to: v I. 16. v II. 10, v III. 11, ve IV, 13 
a v V. 12 bohoslovců.

V bohosloveckém semináři v Záhře
bě je letos zapsáno 151 bohoslovců; z 
nich studuje pro záhřebskou arcidíecé- 
si 106, pro Bačku 12. krčskou diecési 
5, a po jednom bohoslovci pro diecése 
hvarskou.dubrovnickou a skopljanskou. 
Podle ročníků ísou rozděleni: v I. 41, 
II. 26, III. 31, IV. 25 a v V. 3. Kromě

toho však 25 loňských novokněží na
vštěvuje letos V. ročník.

Križevacký biskup dr. Dionysij Nja- 
radi posvětil 18. září nový řecko-kato- 
lický kostel v D e v e t i n ě k  poctě sv. 
Štěpána, prvomučedníka. Věřící ukra
jinští řekokatolíci bez cizí pomoci se 
přičinili o stavbu nového farního kos
tela ve slohu ře oko-ruském a v den je
ho posvěcení připraviti i své duše za 
živé chrámy Boží — na 500 jich při
stoupilo k sv. příjímání.

Na sněmě ruské zahraniční cirkve 
pravoslavné, který se konal po 161eté 
přestávce o letošních prázdninách ve 
Srěmských Karlovcích za účasti kléru 
í laiků, byl požádán „pervosvjatitel” 
metropolita Anastasilj, aby ve formě 
přísného odboru vytvořil církevně-ve- 
řejné centrum, které by postupně sjed
notilo kolem sebe celé ruské zahraničí. 
Sněm kategoricky potvrdil zákaz, že 
pravoslavný Rus nesmí býti členem 
zednářských lóží, theosofských a o- 
kultních společností a podobných pro
tináboženských organisaci pod trestem 
odepření sv. svátostí. Také odsoudil 
neoginosticismus — sofiologické nauky, 
jež hlásá pařížský profesor protojerej
S. B u I g a k o v. Z rozhodnutí soboru 
bude ještě tohoto roku zřízena s t ř e d 
ní  b o ho s l o v n á  š k o l a  v B ě l e 
h r a d ě  a příštím rokem vyšší boho
slovné učiliště s právem a programem 
D u c h o v n í  a k a d e m i e  v Ně 
me c k u .  (To je důsledek rozkolu pa
řížského metropolity J  e v 1 o g i a, kte
rý má v 'Paříži „Duchovní akademii'' 
pro výchovu pravoslavného duchoven
stva; učí na ní též prof. S. Bulgakov.) 
Uznána byla též potřeba společného 
církevního věstníku, který by vychá
zel týdně a měl i náboženskou přílo
hu populárně-vědecky psanou. Na den 
16. října byly vyhlášeny po všech pra
voslavných cerkvách modlitby za pro
následovanou pravoslavnou církev v 
Polsku. Delegáti karlovického sobo
ru zastupovali asi 300 farností americ
kých, na 100 farností Dalekého Vý
chodu a přes 100 farností evropských.

Z resolucí karlovického pravoslav
ného sněmu: Metropolitou západně- 
evropského církevního okruhu usta
noven finský arcibiskup Serafim. Do
savadní arcibiskup Tichou byl z Berlina 
přeložen za předsedu vědeckého sy
nodálního výboru a pověřen organi- 
sací ruského pas tor a čně-misijního u- 
čiliště v Jugoslávii. Jeho nástupcem 
v Berlíně se stal dosavadní postupím-

3 2 3



ský biskup S e r a f i m  (dříve vídeň
ský), jemu přidělen s titulem postu- 
pímského vikáře dosavadní děkan 
charbínského Bohoslovného ústavu 
a r c h i m a p d r i t a  V as  i l i j ,  kte
rý má zařídit Bohoslovný ústav v Ně
mecku. V bohoslužebných modlitbách 
zavedl sobor vzpomínku ruské carské 
rodiny.

R U M U N S K O

Arcibiskup východního obřadu v 
Blaji, msgre Alexander Nicolescu, da
roval pozemek na stavbu kaple svaté 
Panny Chudých, která je uctívána v 
Banneux v Belgii. (Zjevení se Panny 
Marie jako Panny Chudých roku 1933 
zanedbané dívce Mariettě Becové v 
Banneux, v diecési lutyšské, je do
sud předmětem šetření mezidiecésní 
komise belgického episkopátu.) Kaple 
v Blaji byla vystavěna jen z příspěvků 
chudých věřících přesně podle plánů 
kaple banneuxské. Hned po vykona
ném svěcení zasvětí tam arcibiskup 
Nicolescu svou diecési svaté Panně 
Chudých, a to s dvojím zvláštním ú- 
myslem: aby svátá Panna uchránila 
Rumunsko nebezpečí bolševického ko

munismu a aby se přimlouvala u své
ho Syna za návrat pravoslavných Ru
munů k jednotě Církve.

(Vinice Páně, r. 9., č. 4.)

BULHARSKO

K dvěma dosavadním pravoslavným 
seminářům kněžským přibyl letos ještě 
třetí ústav pod názvem: ,JP a s t ý ř -
s k o - b o h o s l o v n ý  i n s t i t u t "  při 
jednom z pravoslavných klášterů. Pod
mínkou přijetí do tohoto ústavu je 
gymnasijní matura, ale samo studium 
v ústavě má trvat pouze dva roky. Za
stavuje se tedy snaha o zvýšení úrovně 
vzdělání u pravoslavného duchoven
stva bulharského na půl cestě.

V dosavadních duchovních seminá
řích pravoslavných v Bulharsku jevil 
se asi nedostatek místa pro další jejich 
rozvoj. Tak v s o f i j s k é m  duchov
ním semináři vyučovalo r. 193S 30 pro
fesorů 449 alumnů, a v P l o v d i v ě  
měl duchovní seminář 23 profesorů a 
293 studujících. Předběžná studijní 
příprava ■— maturita — pro tyto semi
náře nepožaduje se tak přísně jako do 
nového „Pastýřsko-bohoslovného ústa
vu".

Katolický obzor.
Doma.

C E C H Y

Ve Velvarech zemřela poslední 
sestra mistra Antonína Dvořáka, Jana 
Straková. Žila v chudobném ústraní, 
posvěcujíc utrpení svého stáří a opuš
těnosti křesťanskou odevzdaností do 
vůle Boží. Jediným přepychem chudé 
její světničky byl radiový přijímač, 
kterým se těšila ze světové slávy své
ho bratra, jehož skladby jsou hledaný
mi čísly rozhlasových hudebních pro
gramů celého světa. Do dřevěné kra
bičky pak ukládala jako vzácné re
likvie výstřižky z novin, které psaly 
chvály o jejím bratr/ovi. Kdysi tam 
měla i dopisy bratrovy, ale ty už dáv
no na chudé stařence vylákali různí 
kořistníci lidské slávy. Stařenka je 
rozdávala - poněvadž prý patnly více 
vlasti, než jí - vlastní sestře geniální
ho skladatele. Nechtěla a neuměla vy
těžit z cenných památek podpory na 
zmírněni své bídy. Nad postelí sta

řenky visící křížek s růžencem a bo- 
žitělovým věnečkem byl nejkrásněj
ší legitimací, z jaké rodiny pocházel 
náš hudební genius - Antonín Dvořák. 
..Málo jsme se spolu stýkali," dozná
vala upřímně babička Strakova zvě
davým ctitelkám Dvořákova umění; 
,.já byla malá, když on odešel z do
mova a pak, když byl slavný, to jsem 
za ním teprve nešla. Byla jsem příliš 
chudá. To už jsem se za něho jenom 
modlila." (Vinice Páně.)

M O R A V A

L u b l a ň s k ý  uni v,  p r o f e s o r  
p r e l á t  dr.  F r a n t i š e k  G r i v e c  
— š e d e s á t n í k e m .  Ve smutné do
bě našich přerušených styků zahranič
ních, do zachmuřené atmosféry bolest
ných dnů zasvitl nám přece radost
nější paprsek ze slovanského jihu; — 
mínime zprávu, že se v bílé Lublani 
dožil ve zdraví a pilné práci učitelské

3 2 4



a vědecké šedesátých narozenin před
ní hcrlitel cyrilometodějský, univ. pro
fesor prelát dr, F r a n t i š e k  Gr i 
v e c .  Při vyslovení tohoto jména — u 
nás plně zdomácnělého — oživne před 
očima nesčetných jeho přátel českých 
i slovenských nejen typická osobnost 
vědeckého c y r i l o m e t o d ě j s k é 
ho a u n i j n í h o  o d b o r n í k a  s v ě 
t o v é h o  j mé na ,  nýbrž i p ř í t e l e  
n a š e h o  V e l e h i a d u  nejvěrnějšího, 
s p o l u b u d o v a t e l e  me z i n á r o d 
n í h o  v ý z n a m u  v e l e h r a d s k é 
ho u n i o n i s mu ,  který se upřímně 
dělil s námi jak o nadšenou lásku k ve
likým apoštolům slovanským, tak i o 
vzácné ovoce své neúmorné práce ke 
zvelebení úcty těch drahých jmen, o 
prohlubování znalosti jejích života a 
díla i o požehnané obrození jejich ne
smrtelného odkazu. Téměř všechna svá 
populární i vědecká díla — I d e a  c y- 
r í l o m e t o d ě  j s k á (Velehrad 1905 
spolu s dr. Podlahou), V ý c h o d n í  o- 
t á z k a c í r k e v n í  (Vzděl. knih., Pra
ha 1910, přel, A. Jašek a Fr. Jemelka), 
P r a v o s l a v í  (přel, M, Chudoba, 
Kroměříž 1921), B y z a n t s k é  p o j í 
má n í  c í r k e v n í h o  p r v e n s t v í  
(Kroměříž 1922, týž překladatel), Ž í- 
v o t  sv. C y r i l a  a M e t o d ě j e  
(přel. Fr. Jemelka, vydal Apoštolát sv. 
C. a M., Olomouc 1927) a K r i s t u s  v 
C í r k v í  (přel, Fr. Švehlák a Fr. Je 
melka, vydal ACM, Olomouc 1938), 
publikoval dr. Grivec skoro současně 
t é ž  č e s k y  — vedle nespočetných 
článků a pojednání, která uveřejňoval 
v našich časopisech od svých prvních 
příspěvků v bohosloveckém „Museu'1 
(1903) až do posledních článků v našem 
apoštolátním časopise. Jestliže předse
da ACM — náš p. arcibiskup — jmeno
val už dávno dra G r i v e c  svým s k u 
t e č n ý m  r a d o u  a tak ho přidružil 
k n ej z a s l o u ž i l e j š í m  k n ě ž í m

s v é  a r c i d í e c é s e ,  nedal našemu 
slovinskému příteli pouhý čestný titul, 
epíteton o r n a n s, nýbrž zároveň i 
„signííicans", t. j, v uznání všech těch 
dlouholetých, vzácných a ochotných 
rad,  jimiž přispěl právě dr, Grivec k 
rozkvětu cyrilometodějského Velehra
du jako ohniska nábožensko-vlastenec- 
ké obrody Božího království u nás. 
Zvláště za poslední knihu „ K r i s t u s  
v C í r k v i "  nemůžeme býti dru Griv- 
covi ani dosti vděčni. Přišla k nám v 
době duchovní a národní deprese, aby 
nás učila znovu pozvedat mysli i srdce 
k ideálům, kterých nezdolaji žádné se- 
bevítěznější -ismy, k ideálům B o ž í h o  
k r á l o v s t v í ,  Boží vlády v duších 
jednotlivců i celých národů. Proto vo
láme svému příteli a rádci v t é t o  do 
m á c í  r u b r i c e  upřímné: na mnogaja 
Ijeta s vroucím přáním Boží ochrany 
a posily, da nam bo njegovo pero na- 
písalo še mnogo knjiga iz cirílometo- 
dovske zgodovine. —a.

S L OVE NS KO

Bratrské Slovensko dosáhlo v rámci 
společného státního života s Čechy a 
Podkanpatorusy dlouho želané samo
správy. Jedním z prvních jeho projevů 
kulturně-náboženské samostatnosti by
lo vrácení znaků naší spásy — Kristo
va kříže — do slovenských škol. Tento 
katolický „svéráz" Slovenska přijalo 
zahraničí velmi příznivě — už i proto, 
že jsme měli dosud ve světě smutné 
renomé — přátel bolševického ateis
mu. Nepopíráme nijak vinu svých čes
kých bratří bolševického smýšlení o 
pověst, která nám nejvíce i jako státu 
všude škodila, ale prosíme i doufáme, 
že posílený slovenský katolicismus 
bude podepírat bratrsky naše snahy o 
náboženskou obrodu i u nás.

Za hranicemi.
Ř Í M

Na svátek sv, Václava, ve chvíli 
pro národ svatováclavský nanejvýš 
kritické, sloužil u oltáře Ochránce ze
mě če.s,ké v basilice sv. Petra mši svá
tou P. dr, J a n  H u d e č e k ,  generální 
konsultor redemptoristů a člen něko
lika římských kongregací. Při této mši 
svaté byli přítomni také oba česko
slovenští vyslanci v Římě: nynější mi
nistr zahraničních věcí dr. Chvalkov-

ský (od Kvirinálu), a dr. Radimský (od 
Vatikánu), jejich paní a volní úřední
ci od obou vyslanectví.

Přípravný výbor pro příští světovou 
výstavu, která se má konati v Římě 
roku 1942, projektuje na výstavišti 
stavbu nového velkého kostela tak, 
aby zůstal po skončení výstavy far
ním kostelem nové čtvrti římské. 
Přední členové výboru s předsedou 
senátorem Civí v čele, provázeni arci
biskupem Constantinim, sekretářem

3 2 5



kongregace Propagandy, navštívili Sv. 
Otce v Castel Gandolfo a přinesli mu 
ukázat model nového kostela výstav
ního. Má býti zasvěcen apoštolům sv. 
Petru a Pavlu, poněvadž bude po
staven blízko silnice ostijské, kde u- 
trpěl sv. Pavel mučednickou smrt. O 
rozměrech výstavního kostela svědčí 
kopule o výšce 60 m a rozpětí 30 m; 
plocha kostelem zastavěná obnáší asi 
5000 m2. Sv. Otec gratuloval původci 
projektu, architektu Foschinimu a pro
jevil přání, aby příští výstava poslou
žila myšlence lepšího sbratření lidstva!

Albánie

V hlavním městě Albánie, Tiraně,
budou míti konečně i katolíci svůj 
chrám. Zatím co mohamedáni tam bu
dovali nové mešity a také pravoslavní 
křesťané měli už krásnou „cerkev", 
zůstávali jen katolíci bez přiměřené 
svatyně. 0 0 .  jesuité se podjali proto 
velmi záslužného díla, když nedávno 
posvětili základní kámen nového ka
tolického chrámu, který bude zasvě
cen Božskému Srdci Páně. Ke slavnos
ti svěcení poslal král Zogu vojenskou 
hudbu a súčastnil se jí katolický vysla
nec italský.

A M E R I K A

„Chytrost nejsou žádné čáry." Na
svém letošním sjezdě v New Yorku 
američtí komunisté velmi usilovně a 
chytře zdůrazňovali svou celkovitou 
nezávislost na mezinárodní internacio
nále (Komínterně) i na metodách a ide
ologii ruského „rudého cara" S t a l i -  
n a. Naopak ještě se snažili přesvědčit 
veřejné mínění Spojených států ame
rických, že americká strana komunis
tická je vlastně obráncem konstituce 
a náboženství. Vůdce amerických ko
munistů, Bowder, věnoval plné čtyři 
hodiny své řeči té snaze, aby získal 
sympatie katolických kruhů severo
amerických — po způsobu „podávané 
pravice" francouzských komunistů. Na 
štěstí porozuměl americký tisk kato
lický i ostatní chytrému gestu komu
nistického lákání a doprovodil je po 
právu říznou ironií a humorem!

A N G L I E

Nerozlučítelnost manželství v angli
kánské církví. Na posledním shromáž

dění anglikánských biskupů v Londý
ně, na t. zv. „ C a n t e r b u r y  Con-  
v o c a t i on" byla přijata mezí jiným 
zajímavá resoluce. o manželství; nazý
vá se v ní „nerozlučitelným svazkem, 
který se uvolňuje pouze smrtí jednoho 
z manželů". O rozvodě (rozluce) a o 
uzavření druhého manželství praví 
resoluce: „Vejití do druhého manžel
ství po rozvodě s prvním manželem 
a za jeho života znamená základní po
rušení cíle manželství." Toto nové 
stanovisko, které zaujala anglikánská 
církev v otázce manželství, vyvolal 
vlastně neobyčejný vzrůst manžel
ských rozvodů nabyvší v poslední do
bě podoby epidemické nákazy!

F R A N C I E

Známý klášter sester karmelitek v 
Lisieux se připravuje na dvojí vý
znamné jubileum: lOOleté výročí své
ho založení a 501eté výročí vstoupení 
sv. T e r e z i č k y  Ježíškovy do to
hoto kláštera, jejž malá světice pro
slavila po celém světě. Karmelitky 
v Lisieux budou zároveň vzpomínati, 
jak právě před padesáti lety navštívil 
jejich klášter misijní biskup Le f e -  
b v r e ,  rodák z blízkého okolí, a zís
kal několik sester karmelitek pro mi
sijní práci na Dalekém Východě. A to 
•byl požehnaný počátek úspěšné čin
nosti karmelitek, které během doby 
založily více kvetoucích misijních sta
nic v In d  o č í  ně. Jejích práce prá
vě tak mocně lákala apoštolského du
cha sv. Terezičky. Do pohanských 
misií se sice nedostala, ale po blažené 
smrti jmenoval ji papež Pius XI. pa
tronkou všech misií.

Vláda francouzská vydala nedávno 
nařízení o ochraně kaplí a křížů po
stavených u cest. 'Nařízení to má býti 
doplňkem ústavy žádající rozluku 
Církve od státu, podle níž byly vše
cky předměty sloužící kultu pod do
zorem státu. Jde tu především o kří
že, sochy a kaple, u nichž se časem 
konají náboženské obřady (na př. o 
křížových dnech atd.).

M A Ď A R S K O

V nynějším Maďarsku žije asi 38.000 
pravoslavných různých národností: 
Srbů (8000) •— jsou to uprchlíci před 
vpádem tureckým, dále Rumuni, Ma- 
cedonci a též něco Maďarů. Správu 
těchto pravoslavných věřících vede

3 2 6



biskup Jurij Zubkovič, rodem Srb; 
sídlí v srbské osadě St. Andria, 20 km 
vzdálené od Budapeště. V duchovní 
správě pravoslavné pracuje 21 knězi 
srbských, 12 rumunských a 4 macedon
ští. Biskup Zulbkovič je podřízen srb
skému patriarchovi, což vláda maďar
ská nerada vidí. Proto vyjednává s ca
řihradským patriarchou — „ekumenic
kým" — o zřízení autokeifailní církve 
pravoslavné v Maďarsku. Srbové se 
ovšem proti tomu vzpírají.

Městské zastupitelstvo v Budapešti 
vydalo nařízení, jímž se rozpouštějí 
všechny spolky, zabývající se s p i r i 
t i s m e m .  Důvodem tohoto nařízení 
stala se smutná skutečnost, že mnoho 
lehkověrných osob bylo poslední do
bou „mediem" podvedeno a mnoho 
jich uvedeno do zoufalství „návštěva
mi s druhého světa". •— Chrání-li záko
nitý řád tělesný život a zdraví občanů, 
jest jeho povinností, chrániti ještě více 
duševní zdraví občanů, ohrožované 
blouznivými spiritisty!

N Ě M E C K O

Putující církev (Die wanderade Kir- 
che). Národně-sociální organisace od
vádějí velmi mnoho mládeže obojího 
pohlaví z jejich obvyklého prostředí 
a umísťují je v ovzduší náboženské 
lhostejnosti a proticírkevního nepřá
telství. K záchraně této mládeže orga- 
nisovalí biskupové pastoraci pod jmé
nem „iP. C." Přidělili jí určitý počet 
kněží, kteří putují od .místa k místu, 
hledají styk s mládeží, mluví s mí, zpo
vídají, slouží mši sv. a řeší různé jiné 
její obtíže, V čele této pastorace je 
berlínský ,„.K a t h o. l i  is c h e r S e e li- 
s o r g e d i e n s t “. Zajímavý je počet 
duší takto pastorovaných. Podle sta
tistiky, kterou vydal za rok 1937 „Seel- 
sorgedienst" věnovala „putující cír
kev" duchovní péči 28.163 dělníkům, 
7554 rolníkům, 18531 cestujícím děl
níkům, 744 služebným osobám atd. V 
této statistice nejsou ovšem zahrnuti 
věřící, o něž se stará pravidelná du
chovní správa.

Bohoslovecká fakulta v Salcpurku,
zvaná „Ruppertínum", byla přeměněna 
v národně-sociální dívčí dům. Rupper- 
tinum bylo založeno r. 1653 pro výcho
vu kněžského dorostu, osvícenská sae- 
kularisace učinila je majetkem rakou
ského státu, od něhož je koupilo salc- 
burské arcibiskupství pro seminář a 
bohosloveckou fakultu. Připojením Ra

kouska k III. říši stalo se Ruppertínum 
zase majetkem Říše a těchto dnů ode
vzdal je župní správce (Gauleiter) dr. 
Rainer nové správě národně-sociální.

Ř E C K O

Desítileté jubileum svého vycházení 
vzpomíná letos řecký katolický časo
pis ,,K a t h o 1 ik  i". Původně to byl 
orgán svazu katolické mládeže řecké. 
Hned s počátku prožil těžké boje, ve
dené z iniciativy aténského pravoslav
ného metropolity proti katolíkům řec
kého obřadu. Útoky se opakovaly v r. 
1930. Důležitost katolického věstníku 
pro skromný počet katolíků sí vynuti
la jeho přeměnu z měsíčníku na týde
ník. V čelo vydavatelstva týdeníku 
„Katholikí" se postavil řecko-katolic- 
ký biskup G e o r g i o s K a 1 a v a s- 
s y, syn velmi zasloužilého zakladatele 
prvního katolického časopisu v Řecku 
„ A n a t o l i "  (Východ) z r. 1880, Mi
kuláše K a l a v a s s y h o .  Týdeník 
„Katboliki" čtou pilně i mnozí pravo
slavní Řekové, Biskup Kalavassy za
ložil také od října roku 1936 K a- 
t o l i c k o u  t i s k o v o u  k a n c e 
l á ř  v Řecku, která má veliké poslání 
nejen informativní, nýbrž zvláště apo
logetické, hájíc a vysvětlujíc zásadní 
stanovisko katolické.

Š P A N Ě L S K O
Generál Franco vydal nový zákon

0 vyučování náboženství na středních 
školách. V úvodě zákona se zdůraz
ňuje: „Katolicismus j e  základ a síla 
Španělska. Proto se nesmí zanedibati 
solidní náboženské vzdělání, které ob
sahuje katechismus, evangelia, morál
ku, liturgii, dějiny Církve, apologeti- 
ku doplněnou znalosti filosofie a je
jích dějin, Revalorisace Španělska 
musí se dosáhnouti vyučováním obec
né historie, která zdůrazní mravnost 
španělského národa, jenž bránil vždy
cky pravou civilíisaci, t. j. křesťan
skou civililsaci. Na podkladě oněch 
zásad bude obnovena ona střední ško
la, kterou zničili nepřátelé Církve a 
cíviiisace.

Vrchní předseda španělské katolic
ké mládeže, Manuel Apariaci, vyzval 
po řeči a modlitbě Sv. Otce za světový 
mír, ohlášené vatikánským radiem, 
všechny členy omladiny, zvláště 60.000 
dlících na bojišti, aby se připojili k 
modlitbě Sv. Otce, ochotni obětovat
1 život za Boží mír.

3 2 7



POMNÍKY
sochy, 
oltáře, 
obklady 
mramorové

POLÁŠEK-URBAN
KAMENOPRŮMYSL P Ř E R O V  TEL. 325.

Útržkový kalendář
Matice cyrilometodějské na rok 1939

ukáže Vám řadu zajímavých obrázků z katolic
kých misií s příslušným slovním doprovodem.
Nebylo možno v rozsahu kalendáře jednoho ro
ku uvésti všecky naše zasloužilé misijní řády, 
stane se tak, bude-li vysloveno přání v letech 
budoucích, aby naší přátelé a zájemci poznali, 
jakou civilisací a kulturu šíří Církev katolická 
daleko od vlasti naší. Je  to chlouba a sláva naší 
Církve svaté a nejlepší její obranou. Kalendář 

jíž vyšel. Ob j ednávky vyřizuje

MATICE CYRILOMETODĚJSKÁ,
OLOMOUC, Wilsonovo nám. 16.

3 2 8


